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INTRODUCCION 

Desde el punto de vista de las finanzas, el mercadeo 

y la producci6n, los inventarios tienen gran importancia, 

por lo que requieren de su administración eficaz para el 

logro de las utilidades, las cuales constituyen la fuente 

natural de la existencia y el· crecimiento de las empresas. 

Los inventarios son una parte muy importante, en la -

mayoría de los casos, del activo circulante de las empre­

sas, cuya existencia da lugar a diversas situaciones que 

afectan a la economía de éstas, en virtud de que están s~ 

jetos al deterioro físico, daños y robos; a que dadas las 

condiciones del mercado, su valor está condicionado a va~ 

riaciones; y a problemas administrativos para su manejo -

con eficacia, practicidad y economía, así como para su a~ 

quisición o producción y conversión en efectivo ~espués -

de su venta. 

Con objeto de dar la pauta para que de alguna forma -

se tengan con~empladas las situaciones antes mencionadas 

y asimismo se establezcan soluciones favorables para la -

empresa ante posibles problemas que pudieran surgir con -

relación a dichas situaciones, el presente trabajo de in-
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vestigaci6n está enfocado a tratar de lograrlo, para lo 

cual el desarrollo del mismo estará sujeto a lo expuesto 

a continuaci6n. 

En el capítulo primero trataré de dar un panorama ge­

neral de lo que son y qué conforman los inventarios, ya -

que creo conveniente que se tenga una idea clara de las -

generalidades de nuestro tema a tratar. Para ello haré un 

esbozo sobre los antecedentes, definici6n, objetivos y 

clasificaci6n de los invetarios, tratando de dejar bien -

definida la idea de los mismos. 

El capítulo segundo estará enfocado a mencionar los -

aspectos contables más sobresalientes e importantes en el 

manejo de los inventarios, siguiendo los lineamientos es­

tablecidos por el Instituto Mexicano de Contadores Públi­

cos, A.C., respecto a los mismos. Tales lineamientos se-­

rán los· siguientes: Principios de Contabilidad, Sistemas 

de Costeo y Métodos de Valuaci6n. Esto es con la finali-­

dad de tener presentes las consideraciones más importan-­

tes que deben existir para el manejo de los inventarios, 

de acuerdo con la Federaci6n de Colegios de Ptofesionis-­

tas (I.M.C.P.). 
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Dada la importancia que tiene el control interno y la 

adecuada administraci6n de los inventarios, en el capítu­

lo tercero defino lo que es el control interno, los obje­

tivos de éste así como un cuestionario tipo de control in 

terno. También se define lo que es el control contable y 

administrativo y se hace referencia a una serie de técni­

cas de administraci6n tendientes a lograr un mejor con--­

trol sobre los inventarios. En este mismo capítulo se men 

ciona una situaci6n importante dentro de lo que es con--­

trol de los inventarios, lo cual es la toma física de los 

mismos. 

Por Último, en el capítulo cuarto y con objeto de es­

tablecer las cuestiones m6s relevantes en la revisi6n, -­

por parte de un auditor externo, sobre la razonabilidad -

de las cifras mostradas en los estados financieros refe-­

rentes al rubro de invetarios, se hace menci6n sobre lo -

que son y c6mo se clasifican las normas de auditoría gen! 

ralmente aceptadas, los objetivos de la auditoría de in-­

ventarios, los procedimientos de auditoría, programa de -

trabajo y dictamen sobre la revisi6n del reng16n de inven 

tarios. 



CAPITULO PRIMERO 

GENERALIDADES SOBRE LOS INVENTARIOS 



2 

1.1. Antecedentes 

En la mayoría de las empresas, los inventarios repre­

sentan una inversi6n muy considerable en sus activos cir­

culantes. Esto es necesario para que éstas oper'n con un 

mínimo de interrupciones, ya sea en el proceso le produc­

ci6n o en la operaci6n de ventas. Así pues, se 11ecesita -

una existencia tanto de materias primas como de productos 

en proceso para asegurarse de que los artículos necesa--­

rios estén disponibles cuando se requiera de ellos. De -­

igual forma, debe haber inventarios de artículo termina­

dos en los almacenes de las empresas que representen la -

existencia suficiente para poder satisfacer las demandas 

de venta a medida que se presenten. 

En todas las empresas que cuentan con invent rios, el 

manejo de éstos es decisivo para lograr un nivel satisfac 

torio de productividad y ventas. Dicho manejo, p·ra que -

sea eficaz requiere, por lo general, la integrac .6n de 

dos elementos: 

a). Controles contables internos eficientes n las 

operaciones que afectan los saldos registrados, y 



3 

b). Programas gerenciales diseñados para tener las -­

mercanc1as apropiadas en el lugar correcto y en -

las cantidades adecuadas, con el mínimo de inver­

si6n de capital y con el mínimo de pérdidas por -

existencias excesivas, obsolescencia, merma, etc. 

Sobre los incisos anteriores se tratan más a detalle 

en el punto 3.3. del capítulo tercero de este trabajo de -

investigaci6n. 

Por otra parte, debido a la situaci6n econ6mica por -

la que atraviesa el pa1s actualmente, se deben hacer una -

serie de consideraciones relacionadas con la producci6n y 

venta de las mercanc1as adquiridas, las cuales se convert! 

rán en las generadoras de.utilidades,, cuando la relaci6n -

costo/precio sea la adecuada. Las utilidades referidas es­

tar!n en funci6n del costo que se determine a las mercan-­

cías disponibles para la venta. Consecuentemente el impue~ 

to sobre la renta y las utilidades a favor de los trabaja­

dores estarán sujetos a la determinaci6n del costo en cie! 

t~ forma. Asimismo el total del activo circulante será ma­

yor o menor, dependiendo del costo que se asigne a los in­

ventarios. De igual forma dicho costo se reflejará en una 

incidencia favorable o no en las finanzas, mercadeo y pro­

ducci6n. 



4 

1.2 Definici6n 

Cuando se habla en t6rminos contables, se dice ''Inve~ 

tario" para determinar a las partidas del activo que com­

prende las cuentas representativas de las mercancías suj! 

tas al tráfico comercial (en cuanto a compra, producci6n 

y venta) motivo de la existencia de una empresa. Basándo­

se en esto, la Comisi6n de Principios de Contabilidad del 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. en su Bo­

letín C-4, define a los inventarios de la siguiente marie-

ra: 

''El rubro de inventarios lo constituyen 
los bienes de una empresa destinados a la 
producci6n para su posterior venta, tales 
como materia prima, producci6n en proceso, 
artículos terminados y otros materiales -
que se utilicen en el empaque, envase de 
mercancías o de refacciones para manteni­
miento que se consuman en el ciclo normal 

de operaciones. 

Los artículos de mantenimiento que no se 
consuman durante el ciclo normal de oper! 
cienes y los que se utilizarán en la cons 
trucci6n de inmuebles o maquinaria no de­
ben clasificarse como activo circulante!'. 
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Así put~s, el término "Inventario" se asigna al conju.!!_ 

to de aquellas partidas de bienes tangibles que: (a) se -

mantienen para la venta en el curso normal de los nego--­

cios, (b) están en proceso de producci6n para esa venta o, 

(c) han de consumirse corrientemente en la producci6n Je 

mercancías o servicios disponibles para la venta. 

l. 3. Objetivos 

Los objetivos de los inventarios tienen que estar de 

acuerdo con las actividades desarrolladas por la empresa 

y consecuentemente con la funci6n econ6mica y financiera 

que les corresponda, de conformidad con el proceso produf 

tivo o de distribuci6n de los bienes y servicios corres-­

pendientes. 

Atendiendo a lo anterior, y a que los objetivos, en -

cualquier orden, implican una previsi6n de acontecimien-­

tos futuros y una decisi6n de elegir entre diversas alter 

nativas, los inventarios deben satisfacer la demanda, pa­

ra que los clientes sean atendidos con oportunidad y efi­

cientemente, de tal forma que esto no se vea obstaculiza­

do por la falta total de la mercancía solicitada o por fa 

bricaci6n extemporánea. 
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Asimismo, hay otras razones por las cuales debe exis­

tir el inventario en las empresas. Por ejemplo, tiene que 

existir un volumen determinado como cantidad mínima a la 

vista, para satisfacer ventas no previstas. De igual for­

ma, por la necesidad de mantener el capital expresado en 

nuevas mediciones monetarias cuando se espera alza de pr! 

cios o de costo en el mercado, en raz6n de lo cual, el in 

ventario a precio anterior se mantiene dentro de la empr! 

sa hasta el momento en que el incremento en precios permi 

tan su realizaci6n satisfaciendo la necesidad apuntada y 

la utilidad bruta. 

Se puede decir, por lo tanto, que la permanencia de 

los inventarios obedece a multiples motivos, pero todos -

ellos con la finalidad de beneficiar los resultados o al 

menos diminuir los costos de las empresas. 

1.4. Clasificaci6n 

En la mayoría de los negocios, los inventarios se pu! 

den clasificar de dos formas: unos destinados para su re­

venta, esto es en los negocios comerciales dedicados al -

mayoreo y al menudeo y, otros utilizados en el proceso --
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productivo, lo cual se lleva a cabo en los negocios indus 

triales dedicados a la manufactura de artículos termina-­

dos. 

Los tipos básicos de inventarios son el de las mate­

rias primas, el de la producci6n en proceso y el de los -

productos terminados. De igual forma se incluyen dentro -

de dicho rubro del balance general las mercancías en trán 

sito, y de acuerdo con el criterio de la Comisi6n de Prin 

cipios de Contabilidad del I.M.C.P., los antictpos a pro­

veedores, siempre y cuando éstos se refieran al tipo de -

artículo registrados en el rubro de inventarios. 

Con objeto de dejar un concepto más claro de lo que 

son cada uno de los tipos de inventarios referidos en el 

párrafo anterior, a continuaci6n se menciona el concepto 

y algunos ejemplos de cada uno de ellos: 

Materias primas.- Comprende los artículos que compra 

la empresa, normalmente materiales básicos para su proce­

so de producci6n. En algunos casos, cuando la empresa fa­

brica productos muy complejos compuestos de diferentes -­

partes, el inventario de materias primas pueden consistir 

en artículos manufacturados que se compran a otra empresa. 
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Producci6n en proceso.- Este tipo de inventario, con­

siste en todos los elementos que se utilizan actualmente 

en el proceso de pro<lucci6n. Normalmente son productos 

parcialmente terminados que se encuentran en una etapa in 

termedia de producci6n. Por ejemplo, se consideran como -

producci6n en proceso partes metálicas que se han elebor~ 

do parcialmenie, pero que tienen características adiciona 

les al final del proceso de producci6n. El nivel de pro-­

<lucci6n en proceso depende en gran parte del tiempo y la 

complejidad del proceso de producci6n. 

Productos terminados.- El inventario de productos te! 

minados, consiste en artículos que se han producido pero 

aún no se han vendido. 

Merc~ncías en tránsito.- Se refieren a los artículos 

que se compren libre a bordo proveedor, esto es, cuando -

la responsabilidad sobre la seguridad de las mercancías -

compradas es p~r cuenta del comprador en el momento en -­

que dichas mercancías salen de la planta del proveedor. -

En tal caso, los artículos deben registrarse en una cuen 

ta de tránsito para su control e informaci6n. 
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Anticipos a proveedores.- En los casos en que los pr~ 

veedores exigen a sus clientes anticipos a cuenta de sus 

pedidos, las empresas que efectuen dichos desembolsos, d~ 

berán registrarlos dentro del capítulo general de inventa 

rios. Esta operaci6n de anticipo también puede ser con el 

abente aduanal. 

Los anticipos de inventarios descritos anteriormente 

son los más comunes, pero independientemente de esto, 

existen otro tipo de empresas como las mineras, petrole-­

ras, empacadoras, etc. que por sus características espe-­

ciales utilizan otros rubros. 
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2.1. Principios de contabilidad 

Atendiendo a lo que señala la Comisi6n de Principios 

de tontabilidad del I.M.C.P. en su Boletín A-1 respecto a 

los conceptos que integran la teoría de la contabilidad, 

menciona, de acuerdo a su jerarquía los siguientes: 

Principios, 

Reglas particulares, y 

Criterio prudencial <le aplicaci6n de las reglas parti 

culares. 

A los primeros los define de la siguiente manera: 

"Los principios de contabilidad son conceptos 

básicos que establecen la delimitaci6n e iden 

tificaci6n del ente econ6mico, las bases de -

cuantificaci6n de las operaciones y la prese~ 

taci6n de la informaci6n financiera cuantita­

tiva por medio de los estados financieros." 

Formando parte los inventarios de la teoría de la con 

tabilidad, 16gicamente existen principios aplicables a es 

te rubro del balance general, los cuales mencionaremos a 
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continuación, tomando el concepto textualmente del Bole-­

tín A-1 de la Comisi6n ya mencionada. 

2.1.1. Período Contable 

"La necesidad de conocer los resultados de 
operaci6n y la situación financiera de la 
entidad, que tiene una existencia continua, 
obliga a dividir su vida en períodos con-­
vencionales. Las operaciones y eventos así 
como sus efectos derivados, susceptibles -
de ser cuantificados, se identifican con -
el período en que ocurren; por tanto cual­
quier informaci6n contable debe indicar 
claramente el período a que se refiere. En 
términos generales, los costos y gastos de 
ben identificarse con el ingreso que orig! 
naron, independientemente de la fer.ha en 
que se paguen." 

La idea principal de este principio, se refiere a que 

las ventas, productos e ingresos de un período no deberán 

anticiparse ni exagerarse o subestimarse en cifras de im­

portancia. Por lo tanto debe haber un corte apropiado de 

contabilidad al principio y al final del período o perío­

dos en cuestión. Al tener una relación directa los inven-

tarios con los registros de ventas e ingresos, el corte -

de la contabilidad que se menciona anteriormente se hace 
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extensivo a los inventarios y pasivos en cuanto a costos 

y gastos. 

2.1.2. Realizaci6n 

"La contabilidad cuantifica en términos mo­
netarios las operaciones que realiza una e~ 
tidad con otros participantes en la activi­
dad econ6mica y ciertos eventos econ6micos 
que la afectan. 

Las operaciones y eventos econ6micos que la 
contabilidad cuantifica se consideran por -
ella realizados:(A) cuando· ha efectuado 
transacciones con otros entes econ6micos, -
(B) cuando han tenido lugar transformacio-­
nes internas que modifican la estructura de 
recursos o de sus fuentes o (C) cuando han 
ocurrido eventos econ6micos externos a la -
entidad o derivados de las operaciones de -
éstas y cuyo efecto puede cuantificarse ra­
zonablemente en términos monetarios." 

En ocasiones algunas empresas, con el fin de reflejar 

mayores ingresos y utilidades, inflan sus ventas, hacien­

do la afectaci6n correspondiente a las cuentas de costo -

de ventas e inventarios, no cumpliendo de esta manera con 

lo que señala el inciso (A) del principio en cuesti6n. 
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Cuando situaciones tales como el deterioro (transfor­

maciones internas), la obsolescencia o baja de precios -­

(eventos econ6micos externos) indiquen que el aprovecha-­

miento de los artículos será inferior al valor de los mis 

mos, deberá reconocerse la diferencia como una pérdida 

del ejercicio en que se presenten tales situaciones. 

2.1.3. Valor hist6rico original 

"Las transacciones y eventos econ6micos que 
la contabilidad cuantifica se registran se­
gún las cantidades de efectivo que se afec­
ten o su equivalente o la estimaci6n razo­
nable que de ellos se haga al momento en -­
que se consideren realizados contablemente. 
Estas cifras deberán ser modificadas en el 
caso en que ocurran eventos posteriores que 
les hagan perder su significado, aplicando 
métodos de ajuste en forma sistemática que 
preserven la imparciabilidad y objetividad 
de la informaci6n contable. Si se ajustan -
las cifras por cambios en el nivel general 
de precios y se aplican a todos los concep­
tos susceptibles de ser modificados que in­
tegran los estados financieros, se conside­
rará que no ha habido violaci6n de este 
principio; sin embargo, esta situaci6n deb~ 
rá quedar debidamente aclarada en la ínfor­
ci6n que se produzca." 
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El enunciado del principio contable descrito anterior 

mente, se refiere básicamente a que los inventarios deben 

ser valuados al costo, esto es, al precio pagado para la 

adquisici6n del activo o bien, más lasum.'! de erogaciones -

aplicables a los gastos directa o indirectamente afecta-­

dos con objeto de dejar un artículo en las condiciones ne 

cesarías para su utilizaci6n en la producci6n o para su -

venta. 

Sobre la menci6n que se hace en el principio en cues­

ti6n, referente a que las cifras <leberdn ser modificadas 

cuando ocurran eventos posteriores, actualmente en nues-­

tro país, debido a la situaci6n econ6mica imperante, de -

la cual se desprende la consecuente inflaci6n, ha siJo ne 

cesario reexpresar las cifras mostradas en los estados fi 

nancieros, no solo del rubro de inventarios, sino también 

de aquellos sobre los que se pueda hacer. Para llevar a -

cabo esto, la Comisi6n de Principios de Contabilidad del 

I.M.C.P., emiti6 a finales de 1979 el Boletín B-7 Revela­

ci6n de los efectos de la inflaci6n en la informaci6n fi­

nanciera. En dicho boletín se estableci6 que las normas -

que se deberían seguir para la presentaci6n de las cifras 

actualizadas serían de observancia obligatoria para todas 

las empresas a partir de los ejercicios sociales que se -
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iniciaran desde el 1° de enero de 1980. 

Pero con el transcurso del tiempo, y debiüo a que a -

partir del afio de 1982 la situación econ6mica del país se 

agrav6 más, la Comisi6n mencionada emiti6 en junio de 

1983 la versión final aprobada del Boletín B-10: Reconoc~ 

miento Je los efectos de la inflaci6n en la informaci6n -

financiera, el cual viene a sustituir al Boletín B-7. So­

bre este Último la Comisión hace las siguientes observa--

clones: 

'' •.. Este documento no pretendía dar una so­
lución ideal a un problema tan complejo; su 

finalidad era ofrecer un enfoque práctico -
que sirviera de respuesta a la necesidad Uf 
gente de establecer lineamientos que permi­
tieran incrementar el grado de significa--­
ci6n en la informaci6n contenida en los es­
tados financieros. 

Debido a la premura requerida en el estable 
cimiento de esos lineamientos y a la expe-­
riencia de problemas conceptuales y técni-­
cos 9ue aún en el presente no están total-­
mente superados, el Boletín B-7 fué concebi 
do como parte original de un "proceso evolu 
tivo y experimental." 



"Por Último, es conveniente recordar que -
las circunstancias imperantes actualmente 
en el entorno econ6mico, son diferentes a 
las existentes cuando durgi6 el Boletín 
B-7. La inflaci6n, además de haberse pro-­
longado en el tiempo, ha incrementado su -
intensidad, haciendo necesario hoy más que 
nunca, que la informaci6n financiera sea -
una herramienta Útil para el usuario." 
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Cabe observar que las consideraciones hechas por la -

Comisi6n, estaban ya previstas desde que se emitió el Bole 

tín A-1 en donde se describe el principio contable del va­

lor hist6rico original. 

1.4. Consistencia 

"Los usos de la información contable re--­
quieren que se sigan procedimientos de --­
cuantificación que permanezcan en el tiem­
po. La información contable debe ser obte­
nida mediante la aplicación de los mismos 
principios y reglas particulares de cuanti 
ficación para, mediante la comparación de 
los estados financieros de la entidad, co­
nocer su evolución y, mediante la compara­
ción con estados de otras entidades econó­
micas, conocer su posición relativa." 
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Si en la determinaci6n de los resultados peri6dicos 

no se han mantenido consistentemente los principios de -­

contabilidad, debe indicarse el efecto del cambio. 

Debe tenerse presente que pueden haber cambios que -

hagan que los estados financieros no sean comparables con 

los ejercicios anteriores, como pueden ser cambios inter­

nos de la Compañía, por ejemplo puede ser que requieran -

cambios contables, pero que no implic~n cambios en los -­

principios de contabilidad utilizados u otro tipo de cam­

bios en las condiciones relacionadas con la contabilidad 

que no es necesario revelar en los estados financieros co 

mo inconsistencia, aún cuando sean importantes; sin emba! 

go requerirán de una presentaci6n adecuada que puede com­

pletarse con una explicaci6n en las notas de los estados 

financieros. 

Como ejemplo de cambios en la consistencia, podría -

ser el valuar en un ejercicio los inventarios a costos 

promedios y en el siguiente a Últimas entradas, primeras 

salidas, en tal caso sería necesario cuantificar el efec­

to del cambio, con objeto de informarlo a los usuarios de 

los estados financieros. 
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2.2. Sistema de costos 

Un sistema de costos es aquel que se implementa para 

captar la informaci6n sobre las operaciones de producci6n 

y compra de mercancías en una empresa, registrarlas y pr~ 

ducir informaci6n al respecto. 

El registro de los inventarios se puede hacer de 

acuerdo con el momento de su determinaci6n sobre bases -­

hist6ricas o predeterminadas. Los costos hist6ricos con-­

sisten en acumular las erogaciones reales para la adquis! 

ci6n o producci6n de artículos, y el de predeterminados -

consisten en determinar los costos de los artículos antes 

de conocer el real; estos tipos de costos se clasifican -

en: 

a). Costos estimados.- Estos se determinan·con base -

en experiencias anteriores. 

b). Costos estandar.- Se determinan con base en inves 

~igaciones t&cnicas. 

Por otra parte se puede decir que los elementos inte­

grantes del costo de producci6n (materia prima, mano de -
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obra y gastos indirectos de fabricaci6n) son los concep-­

tos que deben conjugarse de tal forma, que su aplicaci6n 

permita llegar al conocimiento del costo unitario una vez 

que el costo global lo da la suma del monto de cada uno -

de esos elementos. Por lo tanto, se puede decir que el -­

principal objetivo de los costos es en sí la determina--­

ci6n del costo unitario, el cual viene a representar un -

elemento muy importante en la torna de decisiones en aspe~ 

tos relacionados con el costo de los invetarios. 

Así pues, una vez determinado adecuadamente el costo 

unitario de los productos y materiales, se pueden fijar -

los precios de venta correspondientes de acuerdo con las 

políticas establecidas por la direcci6n de las empresas. 

Ahora bien, por lo que se refiere a la determinaci6n 

del costo de fabricaci6n en las empresas industriales, é~ 

tos pueden determinarse por el sistema de costeo absorben 

te o bien por el sistema de costeo directo, y ambos siste 

mas pueden llevarse con base en costos hist6ticos o pred~ 

terminados, si~mpre y cuando estos Últimos se aproximen a 

los hist6ricos en codiciones normales de fabricaci6n. 
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2.2.1. Costeo absorbente 

El costeo absorbente es el método que considera como 

costo a la materia prima, la mano de obra y los gastos de 

fabricaci6n, tanto directos como indirectos. 

Sobre este mismo tema, la Comisi6n de Principios de 

Contabilidad del I.M.C.P. en su Boletín C-4 ya referido -

dice: 

"Se integra con todas aquellas erogacio­
nes directas y los gastos indirectos que 
se considere fueron incurridos en el pr~ 
ceso productivo. La asignaci6n del costo 
al producto, se hace combinando los gas­
tos incurridos en forma directa, con los 
gastos de otros procesos o actividades -
rolacionadas con la producci6n. Así en-­
tendido, los elementos que forman el co! 
to de un artículo bajo este sistema se-­
rán: materia prima, mano de obra y gas-­
tos directos e indirectos de fabricaci6n, 
que pueden ser variables o fijos." 

Confo~me a la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente 

en México, la determinaci6n de los costos de las mercan-­

cías vendidas se hará de acuerdo a la técnica contable --
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del sistema de valuaci6n de costeo absorbente, con base -

en costos hist6ricos. 

2.2.2. Costeo directo 

Es el método que considera como costo la materia pri­

ma directa, la mano de obra directa y los gastos directos 

de fabricaci6n. Los gastos indirectos de fabricaci6n se -

identifican en el ejercicio en que se realizan en forma -

conjunta con los gastos de venta y administraci6n. 

Al respecto, en el Boletín C-4 refeTido en el punto -

anterior se menciona lo siguiente: 

"En la integraci6n del costo de produc--­
ci6n por medio del costeo directo, deben 
tomarse en cuenta los siguientes elemen-­
tos: la materia prima consumida y la mano 
de obra y gastos de fábrica que varían en 
relaci6n a los vo16menes producidos.'' 

Es apreciable rapidamente qµe los elementos para de-­

terminar los costos por cada uno de los sistemas en cues­

ti6n (absorbente y directo) no son los mismos, esto se d~ 

be a que en el sistema de costeo directo se considera que 
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los costos no deben verse afectados por los volómenes de 

producci6n. 

El empleo del sistema de costeo directo en las empre­

sas, significa cargar directamente a los resultados de op~ 

raci6n, las diferencias entre el costeo absorbente y el -

costeo directo que se origina básicamente en los gastos -

fijos, es decir, los gastos indirectos de fabricaci6n que 

no están en relaci6n con los volómenes de producci6n, ta­

les como depreciaci6n, rentas, etc. 

2.3. M6todos de valuaci6n 

La aplicaci6n de los diferentes métodos de valuaci6n 

de los inventarios, tiene como finalidad primordial el e~ 

tablecer una adecuada distribuci6n del costo total de los 

artículos disponibles, en un período contable, entre los 

artículos usados o vendidos, o sea el costo de ventas, y 

los artículos del activo circulante para su posterior uso 

o venta. 

Cuando en un momento determinado se tienen en almacén 

dos o más lotes de mercancías o artículos terminados de -

un mismo tipo, pero adquiridos o producidos con diferen--
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tes costos, se hace necesario determinar cual costo se de 

be asignar a las unidades que se van entregando en venta. 

La determinaci6n del costo de ventas en estos casos se --

lleva a cabo mediante la aplicaci6n, de acuerdo a las ca· 

racterísticas de cada empresa, de cualquiera de los m6to· 

dos de valuaci6n de inventarios existentes. 

Uno de los objetivos de valuar los inventarios por -­

cualquiera de los métodos en existencia es el de estable­

cer un valor adecuado de los mismos y así medir razonabl~ 

mente las utilidades en cada período contable, en el co-­

rrespondiente estado de resultados. 

Sobre el punto anterior, en el Boletín de Investiga-­

ci6n Contable Nº 43 del Instituto Americano de Contadores 

Públicos, se describe lo siguiente: 

"Un objetivo principal del registro cent! 
ble relativo a los inventarios, es la de­
tcrminaci6n de la utilidad mediante el -­
proceso de fusionar los costos adecuados 
con los ingresos." 

Respecto a los ~~todos de valuaci6n existentes y de ! 

cuerdo con principios de contabilidad generalmente acept! 
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Jos, es aceptable mencionar lo siguiente: 

Tanto por costeo absorbente como por costeo directo, 

y ya sea que se manejen por costos hist6ricos o predeter­

minados, los inventarios pueden valuarse conforme a los -

siguientes métodos: 

Costo identificado 

Costo promedio 

Primeras entradas, primeras salidas (PEPS) 

Ultimas entradas, primeras salidas (UEPS) 

Detallistas 

Como se mencion6 en uno de los párrafos anteriores el 

empleo de cualquiera de los métodos de valuaci6n de inven 

tarios existentes, es muy importante en la determinaci6n 

de los resultados de las empresas, por lo que la utiliza­

ci6n de cualquiera de ellos debe ser la misma afio con afi~ 

con el fin de cumplir con el principio de contabilidad de 

la consistencia y que los resultados mencionados sean ob­

tenidos sobre bases homogéneas. 

2.3.1. Costo identificado 

Este método de valuaci6n no requiere de mayor explic~ 
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ci6n, ya que esto lo hace su mismo nombre; sin embargo c~ 

be mencionar que éste es aplicable en las empresas en las 

cuales dadas las características específicas de sus inven 

tarios, el costo de adquisici6n o producci6n de los mis-­

mos, se puede identificar claramente. 

Tal es el caso de los inventarios de joyas, muebles, 

prendas de vestir cuando éstas tienen un marbete de iden­

tificaci6n, etc. 

Por lo tanto, este método es utilizado cuando las -­

unidades de los inventarios son 6nicas o cuando menos dis 

tintas unas de otras. 

2.3.2. Costo promedio 

Consiste en considerar como costo de las mercancías­

vendidas el importe que resulte como promedio de dividir 

las cantidades erogadas o comprometidas para la adquisi-­

ci6n de los inventarios, entre el número de unidades que 

lo integran. 

Conforme a este método se neutraliza el efecto que -

provocan las diferencias en los costos de adquisici6n o -
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de producción correspondientes ~ dos o más lotes de un ar 

tículo, de tal forma que el inventario queda valuado al -

promedio de los costos de adquisici6n de los lotes dispo­

nibles, el costo de ventas se computa en funci6n Jel cos­

to de adquisici6n promedio, y por lo tanto se podría de-­

cir que la utilidad es un promedio entre la que se pudie­

ra determinar aplicando los métodos de valuaci6n PEPS y -

UEPS. 

El costo promedio se puede determinar de dos formas, 

dependiendo del sistema de control de inventarios que se 

tenga establecido en cada empresa. Estas formas son: cos­

to promedio ponderado y costo promedio movible. 

El costo promedio ponderado resulta de dividir el cos 

to de todas las mercancías disponibles en un período, en­

tre el número de unidades correspondientes. El costo de -

ventas, ·utilizando es te procedimiento, se determina apl i- -

cando el costo promedio obtenido de esta forma, entre las 

unidades existentes al final del período respectivo. 

De esta forma se cuantifica al mismo tiempo el inven· 

tario final y el costo de ventas bajo la misma base• 

El costo promedio movible se va modificando cada vez 
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que se recibe una nueva entrada de mercancías al almacén. 

Este procedimiento es Útil cuando se lleva un sistema de 

inventarios constante. Asimismo, el costo de ventas se va 

determinando en las fechas en que se hacen las ventas. 

Z.3.3. Primeras entradas, primeras salidas 

En el Boletín C-4 de la Comisi6n de Principios de Ca~ 

tabilidad del I.M.C.P., se define este método de la si---

guiente manera: 

"El método "PEPS" se basa en la suposici6n 
de que los primeros artículos que entran -
al almacen o a la producci6n, son los pri­
meros en salir de él, por lo que las exis­
tencias al finalizar cada ejercicio, que-­
dan prácticamente registradas a los Últi-­
mos precios de adquisici6n, mientras que -
en resultados los costos de venta son lo -
que corresponden al inventario inicial y -

las primeras compras del ejercicio." 

En virtud de que la tendencia de los precios de los -

materiales que conforman los inventarios en las empresas 

es generalmente a la alza, los lotes de mercancías adqui­

ridas o producidas en fechas menos recientes ~ la del mo-
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mento de valuaci6n, valuando dichas mercancías bajo el mé 

todo en cuestión (P.E.P.S.), representarán para la empre­

sa un costo menor que el de los materiales adquiridos o -

producidos recientemente; por lo tanto, al considerar co­

mo costo de las mercancías vendidas el costo de adquisi-­

ción de las primeras entradas, se provocan los siguientes 

efectos: 

a). Las unidades no vendidas, las cuales quedan regi! 

tradas dentro del rubro de inventarios, quedan v~ 

luadas conforme al costo de adquisición más alto. 

b). El costo de venta de las unidades vendidas, se 

registrará en funci6n del costo de adquisición 

más bajo o antiguo. 

e). Consecuentemente la utilidad que se determine, se 

rá más alta, y 

d). Por lo tanto el Impuesto sobre la Renta resultar~ 

16gicamente, más alto. 

2.3.4. Ultimas entradas, primeras salidas. 

Este método consiste en considerar como costo de la -
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mercancía vendida, el costo unitario de adquisici6n o de 

producci6n, correspondiente al lote más recientemente ad­

quiro o producido con relaci6n a la fecha en que se efec-

t6e la valuaci6n, y s6lo después de agotarse el n6mero de 

unidades que integran dicho lote, se empe:ar& a valuar to 

mando en consideraci6n los costos del lote adquirido o 

producido inmediatamente anterior al que se agot6, y así 

sucesivamente. 

La Comisi6n de Principios de Contabilidad del I.M.C.P. 

define este método de la siguiente manera: 

Los 

luaci6n 

usa el 

que en 

"El método "UEPS" consiste en suponer que 
los Últimos articulas en entregar al alm! 
cén o a la producci6n, son los primeros -
en salir de él por lo que siguiendo este 
método, las existencias al finalizar el -
ejercicio quedan prácticamente registra-­
das a los precios de adquisición o produ~ 
ci6n más antiguos, mientras que en el es­
tado de resultados los costos son más ac­
tuales." 

efectos producidos al emplear este método de va--

son todo lo contrario a los provocados cuando se 

método de primeras entradas, primeras salidas, ya 

virtud de la tendencia común de los precios a la -
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alza, y a que como ya se dijo el costo de venta de las -­

unidades vendidas se asigna en funci6n del costo de adqui 

sici6n más reciente y por lo tanto más alto con relaci6n 

a los costos más antiguos, se provocan los siguientes e-­

fectos: 

a). Las unidades registradas en el inventario (las no 

vendidas), quedan valuadas conforme al costo de -

adquisici6n más bajo. 

b). El costo de las unidades vendidas se registra en 

funci6n del costo de adquisici6n más alto. 

c). La utilidad que se determine será más baja, y, 

d). Consecuentemente el Impuesto sobre la Renta será 

más bajo. 

Debido a la forma en que se maneja el método de valua 

ci6n U.E.P.S., la cual no se detalla en este trabajo de -

investigaci6n envirtud de que al igual que la forma de -

manejo de los otros métodos existentes requerirían de ma­

yor ampliaci6n y espacio para tratarlas de hacer compren­

sibles a cualquier persona, se ha dicho que la más grande 
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crítica al método UEPS es que permite la manipulaci6n dP. 

las utilidades. Esto es cierto en la medida en que al fi­

nal del ejercicio contable la política de compras se usa 

para reducir las utilidades mediante la realizaci6n de -­

compras importantes cuando los precios están en alza; o -

bien cuando se trata de.sobre-estimar favorablemente los 

resultados de un ejercicio, a través de una reducci6n en 

el importe de los inventarios y consecuentemente el costo 

de las ventas se vea disminuido por el costo más antiguo 

de las mercancías que van saliendo de los inventarios, ya 

sea para la producci6n o para la venta. 

Tomando en cuenta lo escrito hasta este momento con­

relaci6n a los métodos de valuaci6n, se puede decir que -

la decisi6n acerca de la adopci6n de cualquiera de los mé 

todos existentes, conforme a cualquiera de ellos deban va 

luarse los inventarios en las empresas, deberán tenerse 

presentes los efectos.que provocará el empleo de éstos en 

vista de las condiciones del mercado así como la tenden-­

cia de las tarifas impositivas, principalmente. 

2.3.5. Detallistas 

Este método de valuaci6n se emplea principalmente en 

empresas dedicadas a vender al menudeo, tales como tiendas 
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departamentales, supermercados y negocios si~ilares. 

Tal como se explica en el boletín referente a los in 

ventarios, emitido por la Comisi6n de Principios de Conta 

bilidad del I.M.C.P., el importe de los inventarios, si-­

guiendo este método de valuaci6n, se obtiene valuando las 

existencias a precio de venta y deduciéndole los factores 

de margen de utilidad bruta, para el costo por grupo de -

artículos. 

Para la aplicaci6n de este método se deberá ejercer 

un control y revisi6n adecuados de los márgenes de utili­

dad bruta, agrupaci6n de artículos homogéneos, control de 

los traspasos de artículos entre departamentos o grupos -

así como hacer inventarios físicos peri6dicos para verifi 

car el saldo te6rico de las diferentes cuentas integran-­

tes del saldo de inventarios y en su caso efectuar los 

ajustes ·que procedan. 

Un aspecto muy importante y que se debe tener en --­

cuenta al llev~r a cabo la valuaci6n de los inventarios, 

independientemente del método empleado, y así mismo para 

seguir los lineamientos establecidos por el Instituto Me­

xicano de Contadores Públicos, es que los inventarios de-· 
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ben valuarse al costo o valor de mercado, el que sea me·· 

nor, pero tomando en cuenta que el valor de mercado no de 

be exceder el valor de realizaci6n, y tampoco debe ser me 

nor que el valor neto de realizaci6n. Si se presentara el 

caso contrario a estas situaciones, se tendría que valuar 

el inventario a cua~quiera de los dos valores (de realiza 

ci6n o neto de realizaci6n). dependiendo el caso. 



CAPITULO TERCERO 

CONTROL INTERNO Y ADMINISTRATIVO 
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3.1. Definici6n 

Dentro de las normas de auditoría generalmente acep­

tadas, las cuales se analizan más a detalle en el punto -

4.1. ¡ y específicamente en las normas de ejecuci6n del -­

trabajo, se contempla el estudio y evaluaci6n del control 

interno en las empresas. Este consiste en los planes de -

organizaci6n establecidos por la administraci6n de la Com 

pafiía, así como los métodos y registros que producen la -

informaci6n financiera, la cual es el objeto de exámen -­

del auditor. 

Así pues, el estudio y evaluaci6n que del control i~ 

terno de las empresas efectue el auditor, le dará confian 

za para determinar la naturaleza, alcance y oportunidad -

de los procedimientos de auditoría que emplee en su revi­

si6n de la informaci6n financiera. 

3.2. Objetivos 

Los objetivos de control interno expuestos en forma 

general, y aplicables a todos los rubros de los estados -

financieros, sobre los cuales se ejerza algún tipo de con 

trol, son los siguientes: 
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a), Proteger los activos de la compañía, o sea que -

no se deterioren, que no sean extraidos, y por · 

otra parte, que sean utilizados en forma adecua­

da, generando así más activos. 

b). Obtener informaci6n financiera segura, correcta­

y oportuna. 

c). Promover la eficiencia de las operaciones y lo -

grar así hacer mejor las cosas. 

d). Certeza de que las políticas establecidas por la 

direcci6n se están llevando a cabo. 

Atendiendo a los objetivos, que de forma muy general 

se describen en los incisos anteriores, el control inter­

no que exista en las empresas respecto al rubro de inven­

tarios, 'deberá cubrir los siguientes puntos como mínimo: 

l. Control sobre la custodia física de los inventa-­

ríos. 

2. Control por medio de registros adecuados, de las 

existencias físicas. 

3. Comparaci6n peri6dica de los registros con los -­

saldos de las cuentas de mayor. 
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4. Planeaci6n y toma de inventarios físicos, su rec~ 

pilaci6n, valuaci6n y comparaci6n con libros, así 

como la investigaci6n de las diferencias obteni-­

das. 

5. Estudios e investigaciones encaminados a la deter 

minaci6n de existencias de inventarios dañados, -

obsoletos, pasados de moda, inútiles, etc. 

6. La separaci6n de funciones en cuanto al registro, 

custodia, compra, recepci6n y embarque de los in­

ventarios. 

7. La contrataci6n de servicios de vigilancia y de -

seguros adecuados que cubran los riesgos inheren­

tes al manejo de inventarios. 

Para lograr un control eficiente respecto a los in-­

ventarios, y de alguna forma cubrir los objetivos descri­

tos anteriormente, en el punto siguiente se detallan va-­

ríos conceptos, tendientes a lograrlo. 

3.3. Control contable y administrativo. 

La administraci6n de las actividades de la empresa, 

debe fijar las pautas técnicas para la contabilidad de 

costos necesarios para la toma de decisiones dirigidas ha 
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cia las utilidades, pero además debe de establecer los -­

procedimientos de contabilidad administrativa, para obte­

ner la informaci6n de los resultados de las operaciones. 

En este punto detallaré algunas técnicas de control 

contable y administrativo relacionadas con las entradas, 

registros, sistemas de costos, tomas físicas y salidas de 

los inventarios, las cuales son las siguientes: 

l. Las entradas de materiales deben registrarse opo! 

tunamente en auxiliares de contabilidad y almacén, 

con base en informes de material recibido o remi­

si6n. 

2. Se debe contar con registros de inventarios perp~ 

tuos para materias primas, mercancías en tránsito, 

refacciones y accesorios y artículos terminados. 

3. Los registros deben contener como mínimo lo si--­

_guiente: 

a. Localizaci6n y descripci6n del artículo. 

b. Entradas, salidas y saldos tanto de unidades -

como <le valores. 

c. Precio unitario 

d. Existencias máximas y mínimas o puntos de reor 

den. 
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4. Los registros de almacenista deben tener los da-­

tos del punto anterior, excepto lo referente a va 

lores. 

S. Peri6dicamente deben compararse los auxiliares de 

contábilidad con los del almacén e investigarse 

las diferencias. 

6. La persona que maneja 10s registros contables de­

berá ser distinta de quien recibe y custodia los 

materiales. 

7. Cuando existan mercancías de la compañía en poder 

de terceros y viceversa, éstas deben constar en -

registros contables. 

8. Deben controlarse los desperdicios importantes y 

establecerse procedimientos para conocer cantida­

des disponibles para su venta o uso en producci6~ 

9. Peri6dicamente alguna persona ajena al manejo de 

auxiliares debe comprobar la veracidad de los pr! 

cios unitarios anotados en las tarjetas. 

10. Con cierta regularidad deben revisarse las tarje­

tas del alrnac6n para determinar .si existe mate--­

rial de lento movimiento u obsoleto y reportarlo 

a los funcionarios indicados. 

11. Para evitar confusiones, es conveniente contar 

con un sistema para identificar los artículos. 
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12. Los sistemas de costos deben ofrecer por lo menos 

lo siguiente: 

a. Costos unitarios por cada artículo fBbricado. 

b. Informaci6n clara y oportuna a la administra--­

ci6n de la compafi!a sobre los costos mensuales. 

c. Regristros o papeles de trabajo en donde se de­

termine la acumulaci6n a cada centro de costos 

y la forma en que se obtuvieron los costos uni­

tarios. 

d. Aplicaci6n adecuada al producto de los elemen-­

tos del costo. Normalmente los materiales y la 

mano de obra se identifican con el producto, p~ 

ro los gastos indirectos no; éstos deben apli-­

carse con justicia y consistentemente al produ~ 

to elaborado. 

e. Comparaci6n entre costos incurridos y estánd3-­

res o índices de eficiencia, y comunicar a la 

administraci6n de la compafiía sobre el rendi--­

miento en materia prima, eficiencia en mano de 

obra, aprovechamiento de maquinaria y variacio­

nes en el volumen de fabricaci6n contra lo pre­

supuestado, y explicar variaciones de gastos de 

fab~icaci6n con relaci6n al presupuesto, indi-­

cando motivos y responsables. 
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13. Los inventarios físicos deben realizarse por lo -

menos una vez al afio y a trav~s Je recuentos rota 

ti vos. 

14. Una persona diferente al almacenista debe formu-­

lar un instructivo que prevea lo siguiente: 

a. Mercancía debidamente ordenada e identificada. 

b. Que haya doble recuento, u otro método que pe~ 

mita verificar los recuentos. 

c. Detallar procedimientos que evite se deje de -

contar algo o que se cuente dos veces. 

d. Corte de inventarios de recepci6n y entrega de 

mercancías. 

e. Identificaci6n de mercancías obsoletas, daña-­

das o de terceros. 

15. La toma física debe quedar bajo responsabilidad -

de funcionario ajeno a los almacenes. 

16. Los faltantes o sobrantes del inventario debe co­

nocerlos y autorizar su ajuste un funcionario aj~ 

no a custodia y registro de mercancías. 

17. Las mercancías en perder de terceros debe verifi­

carse a través de una confirmaci6n de inventarios 

peri6dicos. 

18. Un funcionario responsable deberá supervisar la -

valuaci6n del inventario físico. 
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19. Por lo referente a las salidas de materiales, és­

tas deberán estar amparadas por requisiciones o -

notas de embarque, r.ontroladas numéricamente en -

contabilidad y autorizadas. 

20. Los vales de salida o notas de embarque, firmados 

de entregados y/o despachados, deben enviarse a -

cont&bilidad para su registro. 

21. Debe existir control numérico de la documentaci6n 

que apoya los traspasos entre compañías del grupo 

(en caso de existir) y que se correspondan oport~ 

namente. 

A través de estas técnicas de control contable y ad­

ministrativo, se pueden obtener los siguientes beneficios, 

entre otros: 

a) Se mantiene la inversi6n en inventarios a un nivel 

más adecuado en funci6n a la demanda. 

b) Se pueden descubrir utilizaciones de bienes o mate 

riales para fJ:p~s diferentes a los establecidos -­

por la empresa, ya sea por descuido o mala inten-­

ci6n. 

c) Trata de evitar que se conserven en inventarios -­

partes ociosas y por consiguiente no productivas. 
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d) Ayuda a la contabilidad de costos, al ofrecer me­

dios para apropiar el valor de los materiales por 

productos, departamentos y otras cuentas de oper! 

ci6n. 

e) Se establece la facilidad para el registro de las 

operaciones en las que intervienen los diferentes 

almacenes. 

3.4. Técnicas de administraci6n. 

Existen dentro de las empresas cuatro áreas funcion! 

les básicas, las cuales tienen diferente punto de vista -

en cuanto a los niveles de inventarios que se deben mante 

ner en existencia, atendiendo a los objetivos istableci-­

dos por cada una de dichas áreas funcionales. 

Es conveniente describir en forma general los objeti 

vos referidos en el párrafo anterior y de alguna manera -

hacer menci6n de las técnicas de administraci6n de inven­

tarios existentes, tendiente a resolver los conflictos en 

tre las diferentes áreas funcionales y así cumplir con el 

objetivo general de la empresa, que es el de maximi:ar u­

tilidades. 
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Así pues, empezaremos por mencionar los objetivos de 

cada una de las áreas funcionales. 

a) Finanzas.- Se deben controlar los niveles de to-­

dos los activos, asegurándose de que la empresa no compr~ 

meta sus fondos en activos superfluos o excesivos. Asimis 

mo, debido a que la responsabilidad básica del gerente f! 

nanciero es asegurarse de que los flujos de caja se admi­

nistren eficientemente, la tendencia de éste en lo que se 

refiere a niveles de inventarios es la de mantenerlos ba­

jos, frenando así la cantidad de dinero que deba comprom! 

terse en el inventario. 

b) Comercializaci6n.- Al gerente de comercializaci6n 

le gustaría tener grandes inventarios de productos termi­

nados, con el fin de asegurar el cumplimiento de todos -­

los pedidos sin demora, y como regularmente la efectivi-­

dad de este departamento se evalua con base en el volumen 

de ventas, el mantener inventarios altos, reducirá la po· 

sibilidad de pérdidas en ventas por agotamiento de inven· 

tarios. 

c) Producci6n.- La principal responsabilidad del ge­

rente de producci6n es asegurarse que el programa de pro-
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ducci6n se ejecute correctamente y dé como resultado el -

nivel deseado de productos terminados, por lo tanto, su -

interés principal está relacionado con el nivel de mate-­

rias primas e inventarios de producci6n en proceso. Por -

otra parte, debido a que la efectividad de la funci6n del 

gerente de producci6n está determinada por la oportunidad 

de entrega de los productos terminados y por su habilidad 

para mantener bajos costos de producci6n por unidad, éste 

querría mantener altos niveles de inventarios de materias 

primas, lo cual garantizaría que no habría demora en la -

iniciaci6n del ciclo de producci6n; sin embargo, como el 

gerente financiero considera los inventarios de materia -

prima como una inversi6n, el gerente de producci6n debe -­

mantener sus inventarios de materia prima a un nivel que 

el gerente financiero lo considere razonable. 

d) Compras.- La responsabilidad básica del gerente -

de compras es asegurarse que las materias primas necesa-­

rias para la producci6n, estén disponibles en las cantida 

des correctas y en el momento oportuno. El gerente de com 

pras es responsable s6lo parcialmente por el nivel de in­

ventarios de materias primas, ya que aunque controla las 

adiciones (compras) de materias primas, el responsable de 

las disminuciones de estos inventarios es el gerente de -

producci6n, ya que éste suministra las materias primas al 
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proceso productivo. 

El cumplimiento de los objetivos de cada una de las 

áreas funcionales se podrá lograr a través de la soluci6n 

conjunta que propongan los gerentes de dichas áreas. Así 

pues, el gerente financiero deberá trabajar con los otros 

gerentes para determinar cuáles niveles de diferentes in­

ventarios son necesarios para mantener funcionando adecu! 

damente el proceso producci6n-ventas, y así mismo vigilar 

que el dinero de la empresa no se invierta imprudentemen­

te en excesos de inventarios. 

Por otra parte, debido a que los gerentes de produc­

ci6n y financiero tienen relaci6n directa con el pron6st! 

co de ventas que suministra el departamento de comercial! 

zaci6n, deben analizar detalladamente y hacer objeciones 

a dichos pron6sticos, para asegurarse que los cálculos 

efectuados son razonables. Esto garantizará que cuando se 

inicie el ciclo de producci6n, habrá inventarios suficien 

tes para garantizar la demanda de ventas. 

Por lo tanto, el gerente de producci6n deberá deter­

minar las cantidades 6ptimas que se produzcan para asegu­

rar la disponibilidad de productos terminados y mantener 

bajos al mismo tiempo los costos de producci6n y de inven 

tario. 
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Por Último, el gerente financiero debe asegurarse 

que el costo de mantener niveles altos de inventarios, 

principalmente por compras excesivas de materias primas ~ 

fectuadas por el gerente responsable de esto, se justifi­

quen por el ahorro en costos que se obtiene. Estos aho--­

rros serán el resultado de obtener descuentos importantes 

en compras mayores o porque se prevee la elevaci6n de pr! 

cios o la escasez de algún material determinado. Ante ta­

les situaciones, el gerente financiero debe estar cons--­

ciente de cualquier aumento en el inventario de materias 

primas. 

Como puede observarse, la soluci6n a los conflictos 

aludidos en párrafos anteriores entre las diferentes á--­

reas funcionales, podrán ser resueltos a través de una a­

decuada administraci6n financiera del rubro de inventa--­

rios. 

Existen, por otra parte, técnicas de control de in-­

ventarios orientadas básicamente a la producci6n, pero -

que tienen inherentes ciertos costos financieros. 

A continuaci6n se mencionan en forma muy elemental 

tres campos principales del control de inventarios, con -
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objeto de tener una visi6n general de lo que es cada uno 

de ellos. 

l. Determinaci6n del tipo de control necesario.· La 

mayoría de las empresas industriales manejan una gran va· 

ricdad de artículos de diferentes inventarios, muchos con 

costos muy bajos y otros bastante costosos. Estos 6ltimos 

representan gran parte de la inversi6n de la compafiía. 

Las empresas que se encuentren en esta situac16n, d! 

bcr6n analizar cada uno de los artículos que integran su 

inventario y determinar la inversi6n aproximada por uni-­

dnd. A través de dicho análisis se ha determinado que en 

la mayoría de las empresas aproximadamente el 20% de sus 

inventarios representa el 90% de la inversi6n en ellos, y 

el 80% restante corresponde al otro 10% de la inversi6n -

en el inventario. 

Como respuesta a estas características de los inven­

tarios se ha desarrollado el sistema ABC de control de i~ 

ventario~, el cual consiste en dividir en tres grupos los 

artículos de una empresa de acuerdo con lo siguiente: 

Los artículos "A" serán aquellos en los que la empr! 
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sa tiene la mayor inversi6n, normalmente Gstos son los -­

más costosos o los que rotan más lentamente en el inventa 

rio. Los artículos del grupo "B" corresponderán a aque--­

llos que sigan a los anteriores, referente a la inversi6n 

en t6rminos de costos. Por 6ltimo, los artículos del gru­

po "C" serán aquellos en los que la invcrsi6n requerida -

sea más pequeña. 

El otjcto de hacer la divisi6n antes mencionada e~ 

el de permitir que la empresa determine y establezca los 

procedimientos de control de inventarios necesarios de a­

cuerdo a la importancia de los mismos. 

2. Modelo básico de cantidad ccon6mica de pedido.­

Este es una herramienta para determinar el monto 6ptimo -

de pedido para un artículo de inventario. Este modelo po­

dría utilizarse para controlar los artículos "A" referi-­

dos anteriormente, ya que toma en cuenta diferentes ces-­

tos financieros y de operaci6n y determina el monto de P! 

dino que minimice los costos de inventarios de la empres~ 

A trav6s del modelo básico de cantidad econ6mica de 

pedido se observa ampliamente la naturaleza financiera de 

una decisi6n acerca del monto de un pedido. Este modelo -
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se puede utilizar también para determinar la cantidad de 

producci6n más conveniente en la empresa. 

Para entender claramente la aplicaci6n de este mode­

lo se requiere de una explicación muy detallada, pero co 

mo se mencionó en un párrafo anterior, sólo se describi·· 

rían sus aspectos más elementales, con objeto de tener -­

una visión general de los mismos, por lo tanto no se ahon 

da más al respecto en este trabajo de investigación. 

3. Punto de reorden.- Una vez que se ha determinado 

la cantidad económica de pedido, se debe determinar el mo 

mento más adecuado y oportuno de colocar un pedido. Es ne 

cesario establecer un punto de renov~ción de pedidos en -

que tenga en cuenta el intervalo necesario entre la colo­

cación y la recepción de pedidos. 

Para determinar el punto de reorden de pedidos, bas­

tará con multiplicar el intervalo para recepción en días 

por la utilización diaria del artículo pedido. Por ejem-­

plo, si una empresa supiera que necesita 10 días para re­

cibir un pedido una vez que éste se coloca y utiliza 5 u­

nidades de inventario diariamente, el punto de reorden 

del pedido sería de SO unidades. Esto quiere decir que 
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tan pronto como el nivel de inventario de la empresa lle­

gue a SO unidades, se colocaría un pedido por una canti-­

dad igual a la cantidad econ6mica de pedido determinada -

para dicho artículo. 

Teniendo en cuenta las técnicas de administraci6n -­

descritas en los párrafos precedentes, y tratando de apll 

carlas adecuadamente se podrá ejercer un control satisfac 

torio sobre los inventarios, lo cual redundará en benefi­

cios para la empresa. 

3.5. Cuestionario tipo de control interno. 

Con objeto de saber qué controles se tienen establecí 

dos en las empresas respecto al rubro de inventarios, y -

con base en los cuales el auditor determinará la naturale 

za, alcance y oportunidad de los procedimientos de audit~ 

ría que empleará en su trabajo de revisi6n de la informa­

ci6n financiera, a continuaci6n se detalla un cuestiona-­

río tipo para el estudio del control interno relacionado 

con el reng16n de inventarios, el cual está diseñado para 

tratar de cubrir las técnicas de control, tanto contables 

como administrativas, descritas en el punto 3.3. anterio~ 
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l. ¿Cuáles son los principales productos de la comp! 

ñía? 

2. Describa de una manera general los procedimientos 

de fabricaci6n. 

3. Describa de una manera general el sistema de cos­

tos empleado y la base utilizada para valuar los 

inventarios. 

4. ¿Se han tomado en cuenta todos los elementos di-­

rectos e indirectos de los costos para determinar 

el sistema y las bases de valuaci6n de inventa--­

rios? 

S. Si existe la posibilidad de que ocurran pérdidas -

de inventarios sin que sean reportadas por mermas 

en tiendas, daños, etc., ¿qué reservas se han 

creado en los libros para cubrirlas? 

6. ¿C6mo se contabilizan los traspasos o ventas de 

una planta a otra o entre compañías afiliadas? 

7. ¿D6nde están situados ·1os inventarios? 

8. ¿Cuáles son las principales partidas de los inven 

tarios? 

9. ¿Qué clasificaciones de inventarios se llevan en 

las cuentas? 

10. ¿Se llevan cuentas apropiadas de control y de sub 

control por sitios y por clases de partidas? 
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11. ¿Qué procedimientos se emplean para contar, ins-­

peccionar e informar sobre las mercancías recibi­

das? 

12. ¿Qué método se usa para contar los artículos e i~ 

formar sobre eJ movimiento de los mismos de una -

operaci6n a otra durante el proceso de fabrica--­

ci6n y cuándo entran al almacén después de su ter 

minaci6n? 

13. Registro de inventario perpetuo: 

a). ¿Se mantienen registros de esta índole? 

b). ¿Se muestran los importes, las cantidades y -

los precios? 

c). En caso afirmativo, ¿se prueban regularmente 

con los controles? 

d). ¿Se ajustan a los recuentos físicos o peri6di 

cos? 

e). Si es así, ¿se contabilizan estos ajustes en 

el mayor? 

14. ¿Se almacenan las existencias de una manera orde­

nada y sistemática para facilitar la manipulaci6n, 

y la localizaci6n de los artículos? 

15. ¿Qué medidas se adoptan para impedir las salidas, 

las entregas o los embarques, sin la presentaci6n 

de las solicitudes apropiadas o sin ser registra­

das? 
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16. ¿Todas las salidas de almacén estan soportadas 

por requisiciones autorizadas o algún documento e 

qui va lente? 

17. ¿Son firmadas de recibido las requisiciones de ma 

teriales? 

18. ¿Son las siguientes clases de inventarios objeto 

de un control en contabilidad? 

a). Consignaciones 

b). Materiales en poder de abastecedores, contra­

tistas, etc.? 

c). Materiales o mercancías en bodega? 

d). Mercancías embarcadas por medio de simples no 

tas de remisi6n? 

19. ¿Están las mercancías en existencia, que no son -

propiedad de la compañía (mercancías de clientes, 

mercancías recibidas en consignaci6n, etc.), físi 

camente separadas y son objeto de un control en -

contabilidad? 

20. ¿Se comprueban física y peri6dicamente los inven­

tarios de mercancías depositados en almacenes pú­

blicos? 

21. Inventários físicos: 

a). ¿Se hacen recuentos físicos completos una vez 

por año cuando menos? 
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b). ¿Cuándo se hacen los recuentos físicos? 

c). ¿Existen instrucciones escritas adecuadas pa­

ra los recuentos? 

d). ¿Se emplean tarjetas previamente numeradas y 

se tiene un control sobre las mismas? 

e). ¿Se hacen dobles comparaciones o recuentos, -

por lo menos cuando las variaciones con res-­

pecto al inventario son importantes? 

f). ¿Hacen los recuentos personas distintas de 

las que son responsables de la custodia de 

las mercancías de que se trate?. 

g). ¿Se toman medidas para el corte adecuado en -

los embarques, producci6n, compras, etc.? 

h). ¿Se investigan minuciosamente los sobrantes y 

los faltantes importantes? 

22. ¿Proporcionan los procedimientos empleados para ~ 

notar, valuar y calcular los inventarios detalla­

dos (compilados partiendo de recuentos físicos o 

de registros perpetuos comprobados por medio de -

recuentos peri6dicos o continuos) una revisi6n y 

una comprobaci6n suficiente para asegurar la exac 

titud? 

23. ¿Aprueba algún empleado responsable por escrito -

los ajustes hechos en los registros perpetuos ba­

sados en los inventarios físicos? 
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24. ¿Qué medida se adopta para la revisi6n sistemáti­

ca y el ajuste de las mercancías con existencias 

excesivas y para las partidas obsoletas o de len­

to movimiento? 

25. ¿Qué procedimientos se tienen implantados de modo 

que los inventarios cancelados en las cuentas co­

mo obsoletos no· se: 

26. 

a). Vuelvan a descargar de las cuentas si poste-­

riormente se venden o usan? 

b). Incluyan en los inventarios subsecuentes? 

¿Qué procedimientos se siguen respecto a: 

a). Contabilizaci6n de desperdicio? 

b). Control físico del desperdicio? 

c). Certeza de que las ventas de desperdicio son 

correctamente contabilizadas? 

27. ¿Cuál es la norma de la compafiÍa en lo que respe~ 

ta a tener aseguradas sus existencias? ¿Se ajusta 

rápidamente la cobertura del seguro cuando ocu--­

rren cambios importantes en los inventarios? 

De esta forma se podrían hacer más preguntas de mane­

ra más detallada sobre el control interno que se mantiene 

en las empresas en el rubro de los inventarios; sin embar 

go el modelo de cuestionario descrito anteriormente abar­

ca la mayor parte de las t~cnicas de control contable y -



administrativas referidas en un punto anterior, por lo 

que no se amplía más. 

3.6. Toma física de inventarios. 
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Uno de los procedim~entos de auditoría generalmente 

aceptados y que el auditor independiente que emite una o­

pini6n acerca de la razonabilidad del rubro de inventa--­

rios debe tener muy presente, es la observaci6n física de 

~stos. 

El fin primordial, para los efectos de auditoría, de 

la observaci6n de los inventarios físicos es el de satis­

facerse de que los procedimientos seguidos al efectuar -­

los recuentos son adecuados para déterminar la totalidad 

de los inventarios propiedad de la empresa y sus condicio' 

nes físicas. Para efectos de control interno, la toma fí­

sica de inventarios es indispensable para determinar, en­

tre otras cosas, el grado de eficiencia por parte del pe! 

sonal encargado del resguardo físico de los materiales, -

así como para saber en qu6 condiciones se encuentran di-­

chos materiales para su utilizaci6n o venta. 

Para que la toma física de los inventarios cumpla 
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con los objetivos establecidos, es necesario que la gere~ 

cia de la empresa planee adecuadamente este trabajo. Di-­

cha planeaci6n debe incluir entre otras cosas, las si---­

guientes: 

a). Una politica básica que defina si se harán, d6n­

de y cu6ndo, conteos completos o ciclicos; cuándo serán -

confirmadas, contadas o inspeccionadas las cantidades que 

se mantienen en almacenes públicos, etcétera. 

b). Instrucciones detalladas y organizaci6n para la 

toma, valoraci6n, multiplicaci6n, suma y conciliaci6n de 

los conteos que han de efectuarse como resultado <le la p~ 

lítica básica. 

c). Asimismo, las partidas sujetas a inventariarse -

deber6n estar bien colocadas para facilitar su conteo e-­

xacto. De igual forma debe supervisarse a los empleados -

que est6n llevando a cabo el conteo a fin de cerciorarse 

que e~t6n cumpliendo las instrucciones escritas. También 

debe establecerse un control para cerciorarse que se re-­

gistran con exactitud y con el detalle necesario los con­

teos y las descripciones, asi como para aclarar satisfac­

toriamente las diferencias que resulten. 
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A continuaci6n se detallan unos ejemplos de técnicas 

que una entidad pudiera emplear para controlar la toma de 

inventarios físicos: 

l. Instrucciones completas y bien escritas para con­

teos y cortes. 

2. Una estructura de organizaci6n definida para ha-­

cer los conteos. 

3. Detenci6n del movimiento de operaciones y de in-­

ventarios mientras se están haciendo los conteos. 

4. Reuniones de entrenamiento o películas instructi­

vas para los empleados que participarán en el conteo o en 

los cortes. 

S. Tarjetas u hojas de conteo de inventarios prenum! 

radas y controlarlas de las que se llevarán cuenta con po~ 

terioridad. 

6. Planos del edificio y otra documentaci6n para a­

notar la asignaci6n y la recogida de las tarjetas de in-­

ventario u hojas de conteo. 

7. Conteos dobles. 

8. Uso de equipos para separar las funciones de con­

teo y anotaci6n. 

9. Conteos y anotaciones por empleados que estén fa­

miliarizados con las existencias. 
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10. Comparaci6n de los conteos físicos con los regis­

tros perpetuos seg6n se van haciendo los conteos, e inve! 

tigaci6n inmediata y reconteo cuando se nota una diferen­

cia por encima de una tolerancia especificada. 

11. Supervisi6n adecuada. 

12. Uso de auditores internos y representantes de la 

gerencia para observar y efectuar pruebas de conteos. 

13. Observaci6n supervisora o de auditoría interna de 

las áreas para determinar que todas las partidas del in-­

ventario tienen tarjetas antes de recoger éstas. 

Un procedimiento de control conexo al.de la toma fí­

sica del inventario es el corte de documentaci6n. A tra-­

vés de éste, se obtiene la evidencia de que los registros 

contables corresponden con los conteos físicos con el fin 

de determinar un ajuste. Con el corte de la documentaci6n 

de recepci6n se obtiene la evidencia de que todas las par 

tidas contadas están incluídas en los registros de inven­

tario antes de calcular el ajuste y, que las recepciones 

incluidas en los registros contables reflejan solo las -­

partidas que se cuentan. De igual forma, el corte de la -

documentaci6n de embarque y producci6n tienen un prop6si­

to similar, ya que a través de ésta, se obtiene la evide~ 

cia de que todo el movimiento de partidas sujetas a inven 
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los registros contables en el período correspondiente. 
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CAPITULO CUARTO 

PLANEACION, EJECUCION Y DICTAMEN 

DE LA AUDITORIA DE INVENTARIOS. 
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4.1. Normas de auditoría generalmente aceptadas 

El objeto de hacer menci6n de las normas de audito-­

ría generalmente aceptadas en este trabajo de investiga-­

ci6n, es el tener presente la importancia que tienen és-­

tas en la revisi6n de les diferentes rubros de los esta-­

dos financieros y por lo tanto en el rengl6n de inventa-­

rios, el cual es el objeto de este trabajo. 

Sobre cada una de las normas de auditoría, y de a--­

cuerdo a la forma en que se clasifican, trataré de darle 

el enfoque hacia la revisi6n de inventarios, intentando -

ejemplificar, de alguna forma, el contenido de cada una -

de ellas. 

Primeramente haré referencia a las normas personales. 

Entrenamiento técnico y capacidad profesional.· Uno 

de los requisitos para emitir una opini6n independiente -

respecto a la razonabilidad de los estados financieros o 

específicamente, en este caso, al rubro de inventarios, -

es el de tener los conocimientos técnicos suficientes, -­

tanto contables como de control interno y de auditoría, -

los cuales aunados a la capacidad profesional que como au 
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ditores tengan las personas que desarrollan la revisi6n, 

determinarán el grado de eficiencia con que se desarrolle 

su trabajo. 

Cuidado y diligencia profesionales.- El auditor que 

realice un trabajo de revisi6n, está obligado a desarro-­

llarlo con la mejor intenci6n y cuidado, para lo cual es 

necesario que aparte de la capacidad profesional para la 

revisi6n del rubro de inventarios, o de los estados finan 

cieros en global (si es el caso), tenga clara conciencia 

de la buena fe con que debe actuar y seguir los lineamie~ 

tos que le establece su ética profesional. Por lo tanto, 

cuando un auditor lleve a cabo su revisi6n de inventarios, 

deberá tener presente las características aquí descritas, 

a fin de que su trabajo sea desarrollado como lo estable­

ce esta norma, con cuidado y diligencia profesionales. 

Independencia.- Esta es una norma que se debe tener 

muy en cuenta en todo trabajo de auditoría, ya que el gr! 

do de independencia que se tenga respecto de la entidad -

que se audita, determinará también el grado de confianza 

que depositen los usuarios en la informaci6n resultante -

de la revisi6n efectuada; por lo tanto, como lo establece 

la Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoría del -



I.M.C.P., 

"El contador públic<' no podrá actuar como 
auditor en aquellos casos en que existan 
circunstancias que influyan sobre su jui­
cio objetivo y que, por consiguiente, re­
duzcan su independencia mental, o en aqu~ 
llos casos en que las circunstancias pue­
dan establecer en la mente pública una d~ 
da razonable sobre su independencia y ob­
jetividad. El c6digo de Etica Profesional 
define las circunstancias particulares en 
que se considera que no hay independencia 
ni imparcialidad para emitir una opini6n 
pro fes ional." 
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A continuaci6n se hace referencia a lo que son las -

normas de ejecuci6n del trabajo. 

Planeaci6n y supervisi6n del trabajo de auditoría.­

Para que el trabajo del auditor cumpla con los objetivos 

fijados, es necesario que se lleve a cabo una planeaci6n 

adecuada para el desarrollo del mismo, para lo cual es n~ 

cesario conocer los objetivos, condiciones y limitaciones 

del trabajo concreto que se va a realizar, en este caso -

inventarios. 
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Asimismo, dicha planeaci6n estará determinada en 

cierta forma por el resultado del estudio del control in­

terno que exista en la emprnsa y a sus caracteristicas -­

particulares. 

Por lo tanto, la planeaci6n para la revisi6n del ru­

bro de inventarios se hará considerando el control que se 

ejerza sobre ellos, mismos que tratamos en el punto 3.3. 

de este trabajo de investigaci6n. 

De igual forma, la planeaci6n implica definir cuáles 

procedimientos de auditoria deben emplearse, la extensi6n 

y oportunidad con que van a ser utilizados y el personal 

que va a intervenir en el trabajo. Para realizar esto es 

necesario efectuar una serie de actividades tendientes a 

definirlo, tales como llevar a cabo una entrevista con el 

cliente con objeto de establecer las condiciones y limita 

cienes del trabajo, hacer visitas a las instalaciones y -

observar las operaciones para el control de los inventa-­

ríos, lectura de informes y papeles de trabajo de audito­

ría anteriores para aprovechar la experiencia acumulada y 

hacer énfasis en los puntos problema detectados en dichas 

auditorías; en el caso de inventarios, saber qué grado de 

problema presentaron la valuaci6n de los mismos o su obso 



lescencia o lento movimiento, con objeto de destinarles 

el cuidado que proceda en la revisi6n de los mismos. 
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Las consideraciones anteriores, entre otras, ayuda-­

rán a que se efectue una adecuada plancaci6n para el <lesa 

rrollo del trabajo de inventarios. La evidencia de haber 

planeado la revisi6n de cualquier ·rubro Je los estados fi 

nancieros, deberá formar parte de los papeles de trabajo 

del auditor. 

Por otra parte, dentro <le esta norma de ejecuci6n 

del trabajo, la supervisi6n es una actividad elemental P! 

ra obtener buenos resultados en el trabajo a realizar, ya 

que a través de ella se pueden detectar fallas o anoma--­

lías, que por falta de experiencia o descuido por parte -

del personal que desarroll6 el trabajo, no se descubrie-­

ron. La supervisi6n debe llevarse a cabo en todas. las fa­

ses de la auditoría y a todos los niveles, en proporci6n 

inversa a la experiencia y capacidad técnica y profesio-­

nal del personal supervisado. 

Al igual que en la planeaci6n, por lo que respecta a 

la supervisi6n, ésta debe formar parte de los papeles de 

trabajo como evidencia de haberse realizado. 
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Estudio y evaluaci6n del control interno.- De acuer­

do con las disposiciones de la Comisi6n de Normas y Proc~ 

dimientos de Auditoría del I.M.C.P., todo contador públi­

co que lleve a cabo cualquier trabajo tendiente a e~itir 

una opini6n profesional respecto a la razonabilidad de al 

gún rubro o a la totalidad de los estados financieros, de 

berá realizar un estudio y evaluaci6n del control interno 

de la empresa que examine, con el prop6sito de determinar 

la naturaleza, alcance y oportunidad para la aplicaci6n -

de los procedimientos de auditoría. 

Al efectuar el estudio del control interno, se pre-­

tende también analizar y comprender el plan de organiza-­

ci6n y los métodos y procedimientos que producen la infor 

maci6n que ha de revisarse. Así pues, en el caso de inven 

tar~os, por ejemplo, deberá analizar, entre otras cosas, 

si los procedimientos seguidos por determinada compañía -

son adecuados para determinar los costos empleados en la 

valuaci6n y que por lo tanto dar~n confianza sobre las ci 

fras mostradas en los estados financieros respecto a di-­

cho rubro. 

Al llevar a cabo la evaluaci6n del control interno, 

se deberá determinar sus deficiencias, calificarlas en --
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cuanto a su gravedad y posibles repercusiones y estable-­

cer el alcance de su trabajo en relaci6n a las condício-­

nes encontradas. Como resultado de este trabajo, el audi­

tor que realice dicha evaluaci6n, está obligado a formu-­

lar sugerencias constructivas para mejorar los sitemas 

examinados y aumentar la eficiencia en la operaci6n de la 

empresa. Por ejemplo, si se detecta que los procedimíen-­

tos seguidos para la custodia física de los inventarios -

son inadecuados y que por lo tanto esto pueda originar 

sustracciones de dichos inventarios, el auditor deberá in 

dicar el soporte de sus consideraciones y proponer a la -

direcci6n de la empresa las modificaciones tendientes a -

suplir esta deficiencia, para que ella, si acepta la sug~ 

rencia, dé las indicaciones pertinentes para subsanarla. 

Si las fallas del control interno son muy graves, y 

el auditor no logra suplir mediante el empleo de otros 

procedimientos de auditoría esa limitaci6n de una manera 

práctica, deberá abstenerse de opinar sobre la razonabili 

dad del rubro de los estados financieros en cuesti6n. 

Evidencia suficiente y competente.- Los elementos e~ 

pleados por el auditor para fundamentar su opini6n deben 

ser ciertos y basarse en la naturaleza de los hechos exa-
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minados y debe llegarse al conocimiento de ellos con una 

certeza razonable. Por lo tanto el auditor, con base en -

su trabajo desarrollado, decidir6 si cuenta o no con evi­

dencia suficiente y competente para fundamentar su opi--­

ni6n profesional. 

La evidencia suficiente y competente estará determi­

nada por las 2aracterísticas cuantitativas y cualitativas 

do la informaci6n obtenida por el auditor en el desarro-­

llo de su trabajo. 

La suficiencia do la evidencia se determinará cuando 

ya sea por el resultado de una sola prueba, o por el to-­

tal de varias, se obtiene la cantidad necesaria para que -

el auditor tenga la certeza de que los saldos que está -­

tratando de probar, han quedado satisfactoriamente compr~ 

bados. Por ejemplo, si en la toma física del inventario -

de cierta compañía existen materiales o productos que en 

forma individual representen un porcentaje muy importante 

del total de dicho inventario, el auditor al considerar-­

los dentro de sus pruebas físicas estará cumpliendo con -

la obtenci6n de evidencia suficiente, pero no por esto se 

libera de verificar que el procedimiento seguido por la -

compañía para determinar el total de sus existencias rea­

les es adecuado, 
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La evidencia es competente cuando se refiere a he--­

chos o circunstancias que realmente tienen relevancia cu~ 

litativa dentro de lo examinado y las pruebas realizadas 

son válidas y apropiadas. Por lo tanto, la revisi6n que -

se haga de los inventarios será competente cuando éstos -

representen uno de los rubros de mayor importancia en el 

contexto de los estados financieros. Asimismo podemos de­

cir que la revisi6n y la evidencia que obtengamos respec­

to de los inventarios obsoletos o de lento movimiento se­

rá competente cuando éstos sean, con relaci6n al total -­

del rubro, un importe considerable, lo cual debe mencio-­

narse ampliamente en la informaci6n dirigida a los usua-­

rios de los estados financieros. 

Por otra parte, para obtener la evidencia, el audi-­

tor deberá guiarse por los criterios de importancia rela­

tiva y riesgo probable. Por ejemplo, el hecho de que un -

material o producto del inventario, por excepci6n haya si 

do mal valuado, y éste no sea importante con relaci6n al 

importe total, no necesariamente deberá afectar la opi--­

ni6n del auditor. Pero en otro caso, si posterior a la fe 

cha de las cifras de los estados financieros, los precios 

en el mercado de ciertos artículos componentes del inven­

tario tienden a irse a la baja, esta situaci6n deberá re-
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velarse y determinar su efecto en las notas a los estados 

financieros. 

Para reforzar lo antes expuesto se dice que se consi 

dera que una partida tiene importancia relativa cuando me 

<liante su inclusi6n o exclusi6n; o en un cambio en su pr~ 

sentaci6n, en su valuaci6n o en su descripci6n, pudiera -

modificar sustancialmente la interpretaci6n de la informa 

ci6n que se emita. Asimismo se dice también que el riesgo 

probable se refiere a la posibilidad de error que puede -

representar la carencia o deficiencia de ciertas partes -

de la evidencia, dada la naturaleza de las partidas que -

se pretenden comprobar. 

Sobre las normas de informaci6n, s6lo haré menci6n -

sobre algunos aspectos sobresalientes respecto a ellas, 

tal como lo menciona la Comisi6n a que he hecho referen-­

cia, en virtud de que la aplicaci6n se refiere a la infor 

maci6n financiera en su conjunto. 

Aclaraci6n de la relaci6n con estados o iformaci6n 

financiera y expresi6n de opini6n.- En todos los casos en 

que el nombre de un Contador Público queda asociado con -

estados o informaci6n financiera, deberá expresar de mane 
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ra clara e inequívoca la naturaleza de su relaci6n con dl 
cha informaci6n, su opini6n sobre la misma, y en su caso, 

las limitaciones importantes que haya tenido su examen, -

las salvedades que se deriven de ellas o todas las razo-· 

nes de importancia por las cuales expresa una opini6n ad­

versa o no puede expresar una opini6n profesional a pesar 

de haber hecho un examen de acuerdo con las normas de au­

ditoría. 

Bases de opini6n sobre estados financieros.- El audi 

ter, al opinar sobre estados financieros, debe observar -

que: 

a). Fueron preparados de acuerdo con principios de -

contabilidad. 

b). Dichos principios fueron aplicados sobre bases -

consistentes. 

c). La informaci6n presentada en los mismos y en las 

notas relativas, es adecuada y suficiente para -

su razonable interpretaci6n. 

Por lo tanto, en caso de excepciones a lo anterior, 

el auditor debe mencionar claramente en qué consisten las 

desviaciones y su efecto cuantificado sobre los estados • 

financieros. 
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4.2. Objetivos de la auditoría de inventarios. 

Los objetivos de los procedimientos de auditoría a-­

plicables a la revisi6n de inventarios son los siguientes: 

a). Comprobar su existencia física.- Debido a que la 

mantenci6n de los inventarios en las empresas está sujeta 

a sustracciones, dem6rito de sus condiciones y mermas de 

los mismos, es reco~endable llevar a cabo recuentos físi­

cos, con el fin de respaldar verazmente los importes re-­

gistrados en libros. 

b). Verificar que sean propiedad de la empresa.- Pa­

ra cumplir con este objetivo, es necesario que el auditor 

que lleve a cabo la revisi6n del rubro de inventarios, se 

cerciore de que Astas están amparados por documentaci6n 

que acredite a la empresa como legítima propietaria de -­

los mismos. 

e). Comprobar que contengan solamente artículos o ma 

teriales en buenas condiciones de consumo y de venta y, -

en su caso, identificar aquellos en mal estado, obsoletos 

o de lento movimiento.- Este objetivo se puede lograr con 

el mismo procedimiento seguido para comprobar su existen-
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cia física, ya que mediante la presencia del auditor en -

la toma física de los inventarios, a la vez puede verifi­

car las condiciones de los materiales que lo componen y -

determinar, a criterio de él y a ~omentarios por parte -­

del personal que participa en la toma del inventario, si 

determinados materiales deberían considerarse como obsole 

tos o de lento movimiento, y de tal forma crear o incre-­

mentar la reserva respectiva. 

d). Comprobar su correcta valuaci6n, reconociendo en 

su caso, la pérdida de valor.- Para lograr esto, y ante -

las diversas alternativas para valuar las existencias, es 

importante que la revisi6n que se haga, permita satisfa-­

cerse de manera contundente, que dicha valuaci6n se hizo 

con apego a principios de contabilidad generalmente acep­

tad·os. 

e). Cerciorarse que haya consistencia en la aplica-­

ci6n de los sistemas y métodos de valuaci6n.- La informa­

ci6n resultante de la revisi6n efectuada, deberá permitir 

hacer comparaciones de datos de la misma entidad a fechas 

y entre periodos diferentes, para lo cual es necesario a­

plicar consistentemente los métodos y sistemas de valua-­

ci6n. En caso contrario, se deberá determinar y mencionar 
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los efectos originados por la inconsistencia. 

f). Determinar los gravámenes que existan.- Debido a 

que la informaci6n emitida por el contador público como -

resultado de su trabajo realizado debe ser lo más comple­

ta posible, y basándose también en el principio de conta­

bilidad de Revelaci6n Suficiente, es importante que cuan­

do una empresa haya otorgado en garantía sus inventarios, 

esta circunstancia sea revelada, determinando el importe 

de la misma. 

g). Comprobar su adecuada presentaci6n y revelaci6n 

en los estados financieros.- El rubro de inventarios, re­

presenta un factor muy importante en la determinaci6n de 

los resultados y la situaci6n financiera de una empresa, 

por lo que debe verificarse que se presente y revele en-­

tre otras cosas los grupos de partidas que los integran, 

el método de valuaci6n empleado, las estimaciones por pé! 

dida de valor y los gravámenes que pudieran existir sobre 

los mismos. 

Estos objetivos deberán tenerse presentes en la rea­

lizaci6n de la revisi6n del rubro de inventarios a fin de 

obtener resultados satisfactorios en la conclusi6n de di-
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cho trabajo. 

4.3. Procedimientos de auditoría 

Los procedimientos de auditoría son el conjunto de -

técnicas aplicables a una partida o a un grupo de hechos 

y circunstancias relativas a los estados financieros suj~ 

tos a examen, mediante los cuales el Contador Público ob­

tiene las bases para fundamentar su opini6n. 

Los procedimientos de auditoría aplicables y recome~ 

dados por la Comisi6n de Normas y Procedimientos de Audi­

toría del I.M.C.P. en su boletín G-04 para la revisi6n -­

del rubro de inventarios, son los siguientes: 

l. Observaci6n de la toma de inventarios.- Para que 

el auditor tenga la certeza de que los inventarios regis­

trados en libros sean reales y propios de la empresa, es 

indispensable que se cerciore de que haya una planeaci6n 

adecuada para la toma de los inventarios físicos y obser­

ve los recuentos respectivos, tomando nota del tontrol de 

marbetes u otra documentaci6n en que se anoten las canti­

dades inventariadas. 
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2. Pruebas físicas.- Como complemento del procedi--­

miento descrito anteriormente, es necesario que el audi-­

tor haga pruebas físicas de las existencias para compro-­

bar la correcci6n del inventario físico. 

3. Revisi6n del corte de inventarios.- Con objeto de 

determinar adecuadamente la relaci6n entre el inventario 

físico y el inventario según libros, es indispensable re­

visar que el corte de la documentaci6n de control de los 

inventarios, se haga considerando toda la documentaci6n -

con que se controlan todas las entradas y salidas de las 

mercancías y posteriormente verificar su correcto regis-­

tro en libros. 

4. Comprobaci6n de existencias en poder de terceros.­

Para lograr esto, independientemente de la aplicaci6n de 

los procedimientos antes descritos, es recomendable obte­

ner la confirmaci6n directa del depositario o el examen -

de los certificados de almacenes de dep6sito. 

S. Comprobaci6n de existencias de terceros en poder 

de la empresa.- De igual forma que para la realizaci6n -­

del procedimiento antes descito, es necesario obtener la 

confirmaci6n de los propietarios de las mercancías 4ue es 



80 

ten en poder de la compañía. Estas existencias de terce-­

ros, deberán estar separadas tanto física como contable-­

mente de las mercancías propiedad de la compañía. 

6. Observaci6n y prubas físicas de inventarios rota­

tivos. - Este procedimiento será aceptable siempre y cuan­

do se cumpla con los siguientes requisitos: 

a). Que los procedimientos seguidos por la empresa -

produzcan resultados equivalentes a los que se -

lograrían con un inventario físico total anual. 

b). Que la empresa mantenga registro de inventarios 

perpetuos que asegure la determinaci6n constante 

de existencias. 

c). Que exista un control interno efectivo que perm! 

ta confiar en los registros de inventarios perp~ 

tuos. 

d). Que los procedimientos seguidos por la empresa -

aseguren que los excedentes o faltantes de lo 

que se recuenta, no se compense con faltantes o 

excedentes en otros departamentos que no estén -

recontados. 

e). Que la empresa sujete a un recuento físico todos 

los inventnrios por lo menos una vez al año. 

f). Que los registros de inventarios perpetuos se 
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ajusten a los resultados de los recuentos parci! 

les. 

7. Observaci6n y pruebas físicas de la toma de inven 

tarios en fecha distinta a la de fin de ejercicio.- S6lo 

será aceptable si se cumple con lo siguiente: 

a). Que la empresa mantenga registros de inventarios 

perpeturos o su equivalente. 

b). Que exista un control interno efectivo que permi 

ta confiar en dichos controles. 

c), Que la toma de inventarios físicos sea en una fe 

cha cercana a la del fin del ejercicio. 

d). Que el auditor se cerciore de la razonabilidad -

de los movimientos habidos entre la fecha de la 

toma de inventarios físicos y la del fin del 

ejercicio. 

8. Procedimientos aplicables en caso de contrataci6n 

·extemporanea.- En el caso en que al auditor se le solici­

ten sus servicios profesionales en fecha posterior a la -

toma física por la empresa de sus inventarios, ya sea el 

inicial o el final del periodo sujeto a examen, es neces! 

río que observe otro inventario y efectúe las pruebas fí­

sicas que considere necesarias, satisfaci~ndose de la ra-
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zonabilidad de los movimientos habidos entre la fecha de 

su observaci6n y pruebas físicas y las de inicio o de tér 

mino del ejercicio. 

En el caso de que sea prácticamente imposible llevar 

a cabo los procedimientos <le observaci6n y pruebas físi·­

cas, el auditor aplicará los siguientes procedimientos su 

pletorios, entre otros: 

a). Examinar evidencia documental suficiente de que 

se practicaron inventarios físicos y de que los 

procedimientos seguidos garantizan la correcta -

determinaci6n de existencias. 

b). Obtener confirmaci6n de las existencias. 

c). Revisar transacciones subsecuentes que comprue-­

ben fehacientemente la existencia de los inventa 

rios. 

d). Examinar la documentaci6n que ampare entradas y 

salidas de inventarios. 

9. Comprobaci6n de la correcci6n aritmética de los -

inventarios.- Es necesario que el auditor aplique, entre 

otros, los siguientes procedimientos: 

a). Comparar las unidades contadas según los marbe-­

tes o listados utilizados contra las relaciones 
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de inventario y viceversa. 

b). Comparar las unidades recontadas según pruebas -

físicas del auditor contra las relaciones de in-

ventario. 

e). Verificar que se utilizaron costos unitarios con 

forme al método de valuaci6n adoptado. 

d). Verificar las operaciones aritméticas. 

e). Comparar la suma de las relaciones valuadas con­

tra los saldos de las cuentas de control, asegu­

rándose de que se hayan registrado los ajustes -

resultantes de los inventarios físicos. 

10. Examen de costos unitarios.- Se debe comprobar la 

correcci6n de los costos unitarios utilizados, mediante -

la revisión de documentaci6n original de compra y la eva­

luaci6n del sistema de costos de fabricaci6n, cerciorándo 

se de la inclusi6n de todos los elementos del costo. 

11. Sistema y m6todo de valuaci6n.- El auditor debe -

cerciorarse que el sistema y método de valuaci6n utiliza­

dos sean los adecuados y que han sido aplicados consiste~ 

temente, y que los costos no excedan al valor de 'mercado. 

12. Realizaci6n de las existencias.- Deber~ hacerse -
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un estudio de lento movimiento, excesivos, daftados y obs~ 

letos, para cerciorarse de la suficiencia de las estima-­

cienes correspondientes. Este estudio se podrá realizar a 

través de inspecci6n física de las existencias, estudios 

de reportes internos, estudio de movimientos en tarjetas -

de control, examen de realizaci6n posterior, pláticas con 

funcionarios de la empresa, certificaciones de técnicos, 

rotación de inventarios, etc. 

13. Mercancías en tránsito.- Se aplicarán entre 

otros, los siguientes procedimientos: 

a). Revisi6n de las condiciones de traslaci6n de do­

minio. 

b). Verificaci6n de la recepci6n posterior en los al 

macenes de la empresa. 

c). Confirmaci6n de proveedores, de agentes aduana-­

les u otros intermediarios. 

d). Revisi6n de partidas de conciliaci6n con provee­

dores. 

e). Examen de documentaci6.n comprobatoria. 

Como mencionamos al principio del desarrollo de este 

punto, lo descrito anteriormente son los procedimientos -

recomendados por la Comisi6n mencionada; sin embargo, el 



85 

auditor que realice el trabajo de revisi6n, podrá aplicar 

los procedimientos que a consideraci6n de él, crea neces! 

ríos para satisfacerse ampliamente sobre la razonabilidad 

del rubro de inventarios. 

4.4. Programa de trabajo. 

Con objeto de lograr el resultado más 6ptimo al con­

cluir un trabajo, y como parte del cumplimiento de la nor 

ma de ejecuci6n del trabajo, relativa a la planeaci6n y -

supervisi6n del mismo, es recomendable efectuar un progr! 

ma de trabajo en toda auditoría y por cada uno de los ru­

bros sujetos a revisi6n. 

Dicho programa debe hacer menci6n de los objetivos -

que se persiguen al realizar el trabajo, así como los pr~ 

cedimientos de auditoría que se aplicarán en cada una de 

las fases (preliminar y final) de la revisi6n a efectuar. 

Así pues, a continuaci6n se muestra un ejemplo de lo 

que sería un programa de trabajo, contemplando los compo­

nentes del mismo, mencionados en el párrafo anterior: 



Cía, "X". S.A. 

Planeaci6n y control de la auditoría 

Programa de trabajo para la revisi6n de inventarios 

OBJETIVOS DE LA AUDITORIA 
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El objetivo global de nuestro trabajo para la revi-­

si6n de los inventarios, es la determinaci6n de que éstos 

representan productos y materiales que son propiedad de -

la compafiia y que están debidamente valorizados al costo. 

de conformidad con principios de contabilidad generalmen­

te aceptados, aplicados uniformemente. 

El logro de nuestro objetivo global dependerá de la 

determinaci6n de lo siguiente: 

l. Si las cantidades en existencia, en tránsito, en 

consignaci6n o en almacenes ajenos son propiedad de la -

compañía. 

2. Si las listas de inventarios que son propiedad de 

la compafiia están recopiladas, calculadas, sumadas y resu 

midas correctamente en la contabilidad. 
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3. Si las partidas excesivas, de poco movimiento, o~ 

soletas o defectuosas están reducidas a su valor neto de 

realizaci6n. 

4. Si las partidas están valorizadas al costo o mer­

cado, el que sea más bajo, de acuerdo con principios de -

contabilidad generalmente aceptados, y, 

S. Si los inventarios al cierre del ejercicio han si 

do determinados sobre una base que guarda uniformidad con 

la utilizada en los inventarios al cierre del afio ante---

rior. 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA (PRELIMINAR) 

l. Preparar y/o actualizar los memorandums de con--­

trol incluidos en el expediente continuo de auditoría. 

2. Obtener la sumaria y cédulas analíticas prepara-­

das por el cliente, sumarlas, cotejarlas contra el mayor 

general, ligar.las cédulas analíticas a la sumaria, y és­

ta a la balanza de comprobaci6n. 
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Valuaci6n d~ inventarios 

3. Con base en los listados analíticos de inventarios 

de materia prima, seleccionar las partidas más importan-­

tes en cuanto a importe, a efecto de realizar la prueba -

de valuaci6n. 

4. Cotejar los costos unitarios de los artículos se­

leccionados en el punto anterior, contra la relaci6n de -

costos estandar de la compañía. 

S. Verificar las Últimas compras de las partidas se­

leccionadas en el punto # 3 contra factura original, en-­

trada al almacén, etc. 

6. Determinar la sobre valuaci6n (en caso de existir) 

de las materias primas. 

7. De las materias primas seleccionadas para la pru~ 

ba. de valuaci6n, indicar cuáles fueron tomadas en el in-­

ventario físico como pruebas nuestras. 

8. Verificar el procedimiento y determinaci6n de las 

cuotas de mano de obra y gastos indirectos. 
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9. Pedir relaciones de los inventarios en proceso o 

material preparado para ensamble, seleccionando algunas • 
partidas del mismo y realizar el siguiente trabajo: 

a). Verificar la correcta aplicaci6n de las cuotas · 

estandar de mano de obra y gastos indirectos. 

b). Por los componentes mis importantes, verificar -

que éstos estén valuados a los mismos costos ~s-

tandar utilizados con base en nuestra prueba de 

materias primas. 

10. Pedir relaciones de los productos terminados y se 

loccionar los 10 artículos más importantes a efecto de 

realizar nuestra prueba de detalle. 

11. Sobre los artículos seleccionados en el punto an-

terior, cotejar las cuotas de mano de obra utilizadas, 

contra las probadas en el punto # 8 anterior. 

12. Por los artículos más importantes, verificar que 

el costo estandar de los materiales utilizados sea igual 

al probado en nuestra prueba de valuaci6n de materia pri-

ma. 

13. Pedir a la compaftía nos proporcione los precios -

mínimos de venta de los artículos terminados, selecciona­

dos en el punto H 10 anterior. 
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14. Tomando como base los gastos de venta, determinar 

el factor de gasto por cada peso de venta. 

15. Aplicar dicho factor al precio mínimo de venta de 

los productos terminados a que nos referimos en el punto -

H 13 anterior, determinando el precio mínimo de venta me-­

nos sus gastos de venta aplicables. 

16. Comparar el resultante del punto anterior contra -

el costo estandar de los artículos. 

17. En caso de que el valor de rcalizaci6n sea menor -

al costo del artículo, indicarlo así en un punto al geren­

te o bien en memorándum de problemas. 

18. Efectuar el cálculo de la rotaci6n de inventarios 

comparando el mismo contra los de años anteriores y cva--­

luar su razonabilidad, explicando las variaciones existen­

tes. 

Revisi6n de obsolescencia. 

19. Obtener del cliente una relaci6n de las partidas -

que integran su material y productos obsoletos. Sumar di--
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cha relaci6n, compararla con la lista del año anterior y do 

cumentar la causa de diferencias (si hay) 

20. Preguntarle al Jefe del Departamento de Ingeniería 

de Manufactura y al Jefe de Control de Inventarios, si la 

lista de obsolescencia está :ompleta. Documentar sus come~ 

tarios y agregarle a la c&dula partidas que ellos sugieran 

y las razones por las que se deben agregar. 

21. Cotejar el total de la lista, una vez ajustada, -­

con el saldo de la reserva para obsolescencia y proponer 

un ajuste a la misma en caso de ser necesario. 

22. Concluir acerca del resultado de nuestra revisi6n 

de obsolescencia. 

Obscrvaci6n de inventarios 

Normas de auditoría generalmente aceptadas, requieren 

que el auditor observe la ejecuci6n de inventarios físi-­

cos, si dichos inventarios son importantes en la posici6n 

financiera y resultados de operaci6n de la empresa. 

Debido a que la compañía tiene buenos controles sobre 
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el movimiento de materiales y productos, vamos a observar 

los inventarios físicos a fecha preliminar. Con objeto de 

asegurarnos que se va a obtener un conteo correcto, y que 

vamos a estar presentes durante el mismo, ejecutaremos -

los ~iguientes pasos: 

23 .. Discutir con personal responsable de la compañía 

el instructivo para la toma de inventarios, con objeto de 

evaluar la suficiencia de los procedimientos que va a --­

efectuar la compañía en la práctica de su inventario físi 

co. 

24. Designar personal de la Firma (Despacho) que Pª! 

ticipará en la observaci6n, y darles instrucciones verva­

les detalladas del trabajo a desarrollar. 

25. Pedir a la compañía un memorándum sobre planea-­

ci6n del inventario físico, revisando a detalle el mismo. 

26. Elaborar memorándum sobre la revisi6n del ins--­

tructivo para toma de inventarios físicos con la- debida -

oportunidad, a efect~ de poder, en un momento dado, deter 

minar posibles problemas durante la toma. 
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27. Presentarnos al inventario físico con la debida 

anticipaci6n, que nos permita realizar el siguiente traba 

jo: 

a). Identificar debidamente el ~rea. 

b). Verificar el adecuado acomodo del material. 

c). Detectar las partidas importantes tanto física-­

mente como en los registros de la Compañía. 

d). Detectar posibles problemas de obsolescencia. 

28. Solicitar a la compañía elabore el corte de doc~ 

mentaci6n y revisar el mismo, confrontándolo contra la do 

cumentaci6n. 

29. Verificar que el inventario físico se desarrolle 

de acuerdo con las instrucciones previamente giradas por 

la compañía, vía el memorándum de planeaci6n. 

30. Tomar pruebas físicas de las partidas previamen­

te seleccionadas vía revisi6n física y revisi6n de los -

listados de inventarios. 

31. Efectuar recorrido por cada área a efecto de ve­

rificar que todo se incluy6 debidamente. 
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3~. Proceder a liberar cada una de las áreas del in-

ventario. 

33. Coordinar con la mesa de control la determina---

ci6n de cifras controles de los marbetes uiilizados en --

las diferentes áreas y tomar nota de las mismas. 

34. Efectuar recorrido gener~l de áreas, verificando 

que todo se cont6 debidamente. 

35. Para resumir las pruebas y observaciones que 11~ 

vamos a cabo, redacte un memorándum de observaci6n que in 

cluya por lo menos lo siguiente: 

a). Organizaci6n del material en la bodega 

b). Evaluaci6n de la suficiencia del instructivo. 

c). Comentarios de personal operativo de la compañía 

d). 

e). 

con respecto a la identificaci6n de inventario -

obsoleto, inventario en tránsito, en almacenes -

ajenos, en consignaci6n o en mano, pero que le -

pertenece a terce•os. 

Detalle de nuestros procedimientos y alcances, -
una vez completados los pasos. 

Nuestra conclusi6n con respecto al conteo físico 

llevado a cabo por la empresa y la 
. , 

consecus1on . 

de nuestro objetivo Núm. l. 
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Revisi6n de listados finales de inventarios 

Nuestro trabajo en esta secci6n está diseñado para · 

probar el cumplimiento con nuestro objetivo Núm. 2, que • 

las listas de inventarios estén compiladas, calculadas, · 

sumadas y resumidas correctamente en la contabilidad. 

36. Obtener el listado final de inventarios y 

el siguiente trabajo: 

a). Sumar los totales de las diferentes áreas y com­

parar contra el total del inventario. 

b). Ligar las pruebas físicas obtenidas, verificando 

la correspondencia del número de marbete, número 

de parte, cantidad, unidad de medida, etc. 

c). Por los materiales seleccionados en nuestra pru! 

ba de valuaci6n de materias primas y productos -

terminados, verificar que el costo probado en -­

nuestras pruebas coincida contra el costo utili­

zado para valuar el inventario físico. 

d). Verificar que las cifras control de los marbetes 

utilizados coincidan contra los listados finale~ 

e). Por las partidas probadas en el punto c) ante--­

rior, verificar el correcto cálculo de las exten 

siones. 
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37. Verificar que el total del inventario físico va­

luado sea el mismo al comparado contra el registro en li­

bros a efecto de la determinaci6n del ajuste de inventa-­

río físico. 

38. Concluir sobre la correcci6n de los listados del 

cliente. 

39. Probar el corte de documentaci6n previamente ela 

borado, tomando en consideraci6n que la documentaci6n ela 

horada antes del inventario físico debe estar registrada 

como parte del mes en que se efectu6 el recuento, y la do 

cumentaci6n que aparece en blanco en el corte, debe ser -

registrada como parte del mes siguiente al recuento físi­

co. 

Ajuste del inventario físibo 

40. Verificar la determinaci6n del ajuste del inven­

tario físico mediante el desarrollo del siguiente trabaj~ 

a). Cotejar saldos según libros contra la balanza de 

comprobaci6n del mes en que se realiz6 el inven­

tario. 
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b). Cotejar el saldo del recuento físico contra los 

listados de valuaci6n del mismo, previamente re­

visados. 

41. Evaluar la razonabilidad del ajuste del inventa­

rio físico y verificar con la compañía sobre la investig~ 

ci6n de diferencias importantes entre el recuento físico 

y libros. 

42. Revisar que el ajuste sea incorporado a libros. 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA (FINAL) 

43. Obtener la sumaria y cédulas analítica ya actua­

lizadas y sumarlas, cotejarlas contra saldos de mayor ge­

neral, ligar las cédulas analíticas a la sumaria y ~sta a 

la balanza de comprobaci6n. 

Determinaci6n del ajuste por valuaci6n a UEPS 

La compañía al finalizar el ejercicio determina en -

forma global el ajuste para convertir sus inventarios del 

método de valuaci6n utilizado durante el ejercicio a UEP& 

Para tal efecto se viene utilizando el procedimiento de -

UEPS en CADENA. 
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44. Verificar que las bases para dicho cálculo son -

las correctas, tomando como base los costos utili:ados p~ 

ra el cálculo del año anterior, así como las relaciones -

de costos de este año. 

45. Verificar la correcta determinaci6n de la f6rmu­

la establecida para tal efecto. 

46. Verificar el correcto registro del efecto vía el 

examen de la p6liza preparada para tal prop6sito. 

Análisis de las variaciones en costo de ventas 

47. Evaluar el comportamiento de las diferentes va-­

riaciones (En compra de materia prima, en mano de obra, -

etc,) a efecto de verificar si la valuaci6n de los inven­

tarios es razonable. 

48. En caso de existir variaciones importantes, veri 

ficar que la compañía efectúe el estudio correspondiente 

a efecto de clasificar debidamente los costos correspon-­

dientes a inventarios o bien a costo de ventas. 

Conexi6n entre preliminar y final 
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Con objeto de comprobar que.el movimiento de transa~ 

ciones entre la fecha preliminar y f~nal se efectuó con -

uniformidad al de los primeros meses del ejercio, efec--­

tuar la siguiente revisión: 

49. Comparar los saldos revisados a preliminar de -­

las distintas sub-cuentas de inventarios contra el saldo 

al cierre del ejercicio. 

SO. Explicar las variaciones importantes, considera~ 

do para tal efecto los siguientes puntos en forma global: 

ajuste de inventario físico, promedios de compras, prome­

dios de ventas, revisión óptica de los auxiliares a efec­

to de detectar partidas anormales e importantes. 

51. Elaborar memorándum, resumiendo los orígenes de 

las variaciones entre preliminar y final. 

General 

52. Verificar que todos los ajustes y reclasificaci~ 

nes relativos a los inventarios, sean trasladados y liga­

dos a las cédulas de ajustes correspondientes en el ciclo 

de informe financiero. 
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4.5. Dictamen sobre la revisi6n de inventarios. 

Con lo descrito hasta el punto anterior de este tra­

bajo de investigación ha quedado bien definida la impor-­

tancia que tiene el hecho de que el contador público ind~ 

pendientemente, al estar efectuando la revisión de inven­

tarios, quede perfectamente satisfecho de los resultados 

que obtenga al aplicar sus procedimientos y t6cnicas de -

revisi6n. Esto va a determinar la naturaleza de su opi--­

ni6n y en Última instancia los t~rminos en que ha de pre­

sentar su dictamen. 

A continuación se presentan algunos casos en los que 

<libido a la naturaleza de los mismos, el dictamen del au­

ditor deberá hacer mención de tal o cual situación con ob 

jeto de que la información que emita sobre la razonabili­

dad, en este caso del rubro de inventarios, sea lo más -­

completa y clara posible. 

Por ejemplo, en el caso de que no habiendo presenci~ 

do el recuento físico de los inventarios, ni tampoco que­

de satisfecho con la aplicaci6n de otros procedimientos, 

el auditor deberá indicarlo claramente en su dictamen en 

el párrafo del alcance o en un párrafo intermedio como --
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una limitaci6n a su trabajo, presentando salvedad sobre -

los estados financieros tomados en su conjunto o abstener 

se de expresar su opini6n, lo cual se hará de la siguien· 

te manera: 

"No presencié el inventario físico del almacén de ma 

terias primas al 31 de diciembre de 1983, cuyo costo as·· 

cendia a $ 13,500,000.00 en esa fecha y no estuve en con· 

diciones de aplicar procedimientos alternativos de audito 

ria" 

"Con la excepci6n expuesta en el párrafo anterior, · 

en mi opini6n los estados financieros que se acompañan 

presentan razonablemente la situaci6n financiera de la 

Compañía X, S.A. al 31 de diciembre de 1983." 

Asimismo, cuando a causa de restricciones del clien· 

te, el auditor no presencie la toma de inventarios, y és· 

tos sean de importancia, deberá indicarlo claramente como 

una limitaci6n a su trabajo y generalmente no deberá opi· 

nar sobre los estados financieros en conjunto, obligándo· 

se a obtener del cliente confirmaci6n escrita en la cual 

se expresen las razones por las que no fue posible que el 

auditor presenciara el inventario. 
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CuanJo se presente una situnci6n como la descrita an 

teriormcnte, el Jictamen del auditor se pbdrá presentar -

de la siguiente forma: 

(Párrafo del alcance) 

'' que juzgu6 necesarios en las circunstancias, ex 

ccpto por lo expuesto en el siguiente párrafo:'' 

(Párrafo intermedio) 

"Por tratarse de un balance intermedio y un periodo 

irregular y debido al procedimiento de producci6n de la -

empresa, no se practic6 el inventario físico final de la 

producci6n en proceso, y la estimaci6n de $ 15,000,000.00 

fue realizada por el técnico de la compañía, por lo cual 

no estuve en la posibilidad de aplicar otros procedimien­

tos de auditoría. Por lo tanto, y en base a la importan-­

cia que tienen los inventarios finales de producci6n en -

proceso, cuyo monto no pude verificar, no estoy en condi­

ciones de dar mi opini6n respecto al costo de ventas y al 

estado de resultados tomados en su conjunto." 

(Párrafo de la opini6n) 
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11 En mi opiní6n, con la excepci6n al inventario final 

de producci6n en proceso, el balance general que se acom­

pafia presenta razonablemente la situaci6n financiera de -

la Companía X, S.A. al 31 de diciembre de 1983, y respec­

to al estado de resultados, todas las demás partidas de -

ingresos y gastos no afectadas por dicho inventario, es-­

tán razonablemente presentadas de conformidad con princi­

pios de contabilidad generalmente aceptados." 

Nombre y firma del C.P. 

Fecha del dictamen. 

Por Último, cuando debido a las circun~tancias, el -

auditor considere que los inventarios asentados en libros 

no reflejan la verdadera situaci6n física existente, pre­

sentará una opini6n negativa, como la.siguiente: 

"En los estados financieros adjuntos, no se conside­

r6 la pérdida en que incurrirá la empresa de sus inventa­

rios de harina, la cual ascenderá a $ S,700,000.·oo, en -­

vista de que a la fecha del presente dictamen se suscit6 

una baja de valor en el mercado, la cual repercute en los 

mismos por la cantidad antes mencionada." 



"En mi opini6n, en vista del efecto que produce la -

situaci6n mencionada anteriormente, el estado de resulta­

dos no presenta razonablemente el resultado de las opera­

ciones por el periodo que concluy6 el 31 de diciembre de 

1983, en el rengl6n del costo de ventas, si bien en los 

demás cumple con prácticas de contabilidad generalmente -

aceptadas. 

Salvo lo antes mencionado, el balance general, pre-· 

senta razonablemente la situaci6n financiera de la Compa· 

nía X, S.A. al 31 de diciembre de 1983, de conformidad 

con principios de contabilidad generalmente aceptados, 

los cuales fueron aplicados consistentemente con los del 

ejercicio anterior." 

Nombre y firma del C.P. 

Fecha del dictamen. 
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CONCLUSIONES 

l. Es indiscutible e innegable que la existencia -

de los inventarios en las empresas es uno de fos facto-­

res más importantes para el logro del objetivo primor--­

dial de una entidad, que es el de obtener las mejores -­

utilidades mediante la realización de dichos inventarios. 

2. La selecci6n del método de valuación que ha de -

aplicarse a los inventarios, es fundamental para determi 

nar la utilidad más real, la cual estará en funci6n a la 

situaci6n económica por la que se atraviese al momento -

de llevar a cabo dicha valuación, Pero no por esto se p~ 

drá cambiar constantemente el método de valuación emple~ 

do, ya que para hacerlo se tienen que cumplir con cier-­

tos requisitos impuestos por las autoridades fiscales y­

por otra parte se debe cumplir con el principio de canta 

bilidad de la consistencia, ya que de lo contrario se es 

tará sujeto a una salvedad por parte del contador públi­

co que dictamine los estados financieros de deteminada­

entidad. 

3. El control y la administración de los inventa--­

rios son fundamentales para obtener los mejores resulta­

dos en el manejo y disposición de los mismos, ya que de-
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pendiendo de la confiabilidad y reforzamiento que se te~ 

ga en cada uno de ellos, de acuerdo a la naturaleza del-

inventario de que se trate, permitirá obtener los mejo--

res resultados derivados del adecuado manejo en cuanto a 

la utiliz aci6n y re ali zaci6n de éstos. 

4. Con objeto de que una persona ajena al manejo de 

la informaci6n financiera de una empresa emita una opi-­

ni6n sobre la razonabilidad de la misma, o sobre determi 

nado rubro de dicha informaci6n, en este caso el de in-­

ventarios, es necesario que se apegue a determinadas no! 

mas emitidas para tal efecto por la Comisi6n respectiva­

del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, asimismo­

que se apliquen los procedimientos sugeridos por la men­

cionada Comisi6n para que, de esta forma, se logren los­

objetivos establecidos para la auditoría del rubro de in 

ventarios y como consecuencia de todo esto se emita el -

dictamen del auditor, lo cual será la base en la toma de 

decisiones tanto de la administraci6n, como la de los p~ 

sibles inversionistas de la empresa de que se trate. 
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